
ĻEŅINU PIEMINOT
Paiet gadsimta ceturksnis,

kopš nav vairs Ļeņina. Bel
šis laikmets tik pilns viņa
cspas. viņa speķa, viņa genija. ka
uz Mauzoleju mēs neejam kā uz ka-
pu. Mēs aizejam no turienes, pabijuši
īsu mirkli pie liela undārgacilvēkakurš iegrimis atpūtā, bet, liekas, an
miegā būdams, vērīgi seko dzīvei, kas
pulsē apkārt. Viņš redz savu Maskavu
~ progresīvās cilvēces galvaspilsētu,
redz Sarkano laukumu, par kuru nāk
ļaudis no. visas pasaules tautām, lai ar
godbijīgi atsegtām galvām ieietu Mau-
zolejā, lai pabūtu viņa tuvumā. Nevar
būt miris cilvēks, kura dāmas un var-
dn kā nedziestoša uguns deg pāri visai
planētai. Un jo tālāk aiziet gadi no
Ļeņina nāves, jo spifligtāk un varenāk
atmirdz viņa dzīvība, viņa taisnība.

Tā ir taisnība, kas izved padomju
zemi caur darbu un kauju laukiem kā
uzvarētāju. Tā ir Ļeņina taisnība, tas
ir viņa spēks, ar kuru mēs droši un
pālā vīģi raugāmies savā rītdienā.

Ļeņins Ir miris, bet dzīvo Ļeņina-
.^taļina partija. Tas nozīmē, ka dzīvo
Ļeņina dvēsele, viņa mūžīgais cīņas
qars, viņa ģēnija prāts un trauksme
uz priekšu. Dzīvo Ļeņina ugunīgi tīrā
etiķa, dzīvo viņa augstās morāles pra-
sība* pret padomju cilvēku.

Bet padomju morāle jau sen pārau-
dusi mūsu valsts robežas — tā kļuvusi
osr visas cilvēces nākotnes morāli, un
velti pret to bezcerīgā cīņā saceļas pa-
seules tumšie spēki.

Mūsu morāle kā varens vilnis cel
katru cilvēku uz augšu, uz gaismu.
uz laimi. Tā iznīcina cilvēkā zemis-
kumu un egoismu, viltību un liš-
kību. Tā iemāca mīlēt un godāt darbu,
pacelties pāri nacionālai aprobežotībai,
māca tautu draudzību. kas vienīga

nodrošina cilvēces laimi un pro-
gresu. Mēs neprasām no cilvēka
viņa rasi un tautību, nemērām galvas
kausus un nepēta»! nagu toni — mēs
vērtējam katru pēc viņa spējam un
darbs Vai tādēļ gan brīnums, ka ļau-
dis, kuri iebrauc Padomju Savienībā
no 'kapitālistiskām valstīm, jūtas kā uz
brīdi izrāvušies no trako nama?

Ko gan pasaule-1 reakcija var stādīt
mums pretī? — Savus mežoņu tiku-
mu?, tautu un rāšu naidu, garīgo ap-
robežotību un cilvēkēdāju morāli; sa-
vas nabaga skrandas, ko vēl sauc par
demokrātiju; tavas bailes no progresa,
savu nelietību.

Kapitālistiska pasaule nespēj vairs

noslēpt savu netīro seju. Gaisma, kas
aizvien spožāka ataust sociālisma zeme,
kā skarbs prožektors krīt pāri okeā-
niem tieši reakcijas sejā. un tā stāv vi-
sa* cilvēcespriekšā atbaidoša un plē-
sīga. Nekur tā vairs nenoslēps savas
asiņainā* rokas. Arī uz tām krīt ga:s-
ma. Un slepkava vairs nevar tēlot
labdarīgu onkuli, kaut šī loma tam Joti
izdevīga un tīkama, visi redz, ka viņš
slepkava. Tagad tas žvadzina ieročus
an ftmtazē atkal par to pašu liktenīgo
spēli, ko daudzi pirms viņa jau zau-
dējuši un kas aizvien tik» zaudēta.

Bet sociālisma zeme iet mierīgi uz
priekšu. Drošu roku to vada diženais
cilvēk*, kurš pie Ļeņina zārka deva
zvērestu, ka mēs sargāsim padomju
zemi kā acu raugu, ka mēs celsim tās
spēku un varenību, ka aizvedīsim to
līdz gala mērķim - komunismam.

Ļeņins var mierīgi gulēt savā Mau-
zolejā Padomju tauta svēti un neat-
laidīgi pilda zvērestu. V'jņa nosargāja
un vienmēr nosargās savu Dzimteni
Katrs ienaidnieks var būt pārliecināts:

ANNA BRODELE ia viņš piedurs mums sava
roku viņš pazaudēs to.
Ļeņins var mierīgi gulēt

savā Mauzolejā. Viņam pāri nemitīgi
aug rūpnīcu sirēnu simfonija, spēcīgi
tērauda zirgi iet pa milzīgiem laukiem.
Tālā ziemeju tumsā iedegas jaunupilsētu
spožās acis, tuksneši zied un atnes ze-
mei brīnišķus augļus. Padomju cilvēks
pārveido dabu. Krāšņi dārzi virzās uz
ziemeļiem, sausajos stepju klajumos pa-
ceļas mežu māsivi. un pāri mūžam iz-
slāpušai zemei līst auglīgs lietus. Ba-
gātas ražas padomju zeme sniedz sa-
viem saimniekiem Nemitīgā darba
uzvaru degsmē jet mūsu,lielā laikmeta
dienas.

Ļeņins var mierīgi gulēt savā Mau-
zolejā. Toreiz, trīsdesmit; gadus atpa-
kaļ, kad izpostītā zemē dibinājās pir-
mās padomes, baigajās intervences
dienās, kad cilvēki pārtika no piecdes-
mit gramiem maizes, kad savilkās
baltgvardu ielenkuma loks — jau to-
reiz Ļeņina gaišās acis droši raudzījās
tālajā komunismā. Jau toreiz viņš
skaidri redzēja lielo mērķi un ār pa-
celtu roku rādīja ceļu uz to. Vairāk kā
trīsdesmit gadus padomju ļaudis gud-
rā Staļina vadībā iet šo ceļu, iet ar
cīņām, ar varonīgu darbu, ar uzspies-
tām kaujām. Un ne soli tie nav novēr-
sušies no šī ceļa, ne mirkli nav izlai-
duši no acīm mērķi, kurš droši tuvo-
jas.

Divdesmit piecus gadus atpakaļ, kad
mira Ļeņins, Latviju no Padomju Sa-
vienības šķīra robežu žogs. Bet taču
pirms tam Ļeņins bija staigājis pa
Rīgas ielām un sarkanie latviešu strēl-
nieki bija stāvējuši Ļeņina sardzē, ar
to apHecinādami revolūcijas vadonim
savas tautas mīlu un uzticību.

Baltās Latvijas laikā, kad buržuā-
ziskā valdība un tās piedēkli sociālde-
mokrāti rīkoja negantu naida un melu
kampaņu pret strādnieku valsti, lat-
viešu tauita saglabāja savās sirdīs svē-
tu un neskārtu uzticību padomju va-
rai. Ar šo uzticību un cerību, ka nāks
diena un kritīs mākslīgie robežu žogi,
Latvijas darba tauta izcieta garos nī-
kuļošanas un nebrīves gadus.

Jaunā Padomju Latvija jau aizmir-
susi, ka nedaudz gadus atpakaļ Rīgas
ielās drūzmējās izmisuši bezdarbnieku
bari, kurus mīdīja zirgiem un sita ar
gumijas rungām. Aizmirsti tukšie fab-
riku korpusi, kurus lēnām saēda laika
zobs. Tagad šie korpusi pilni ar ma-
šīnām un varenu darba troksni, Latvi-
jas ostas atkal priecīgi sagaida kuģus
ar vērtīgām kravām, un bagāta raža
nobriest pirmo kolchozu tīrumos. Dro-
ši mēs sastopam katru nākamo dienu,
jo zinām, ka tās atnāk viena par otru
gaišākas, pilnākas un spilgtākas. Ne-
kad tās vairs neslieksies uz leju, viz
pagurumu, uz panīkumu, bet nemitīgi
ies uz augšu, nemitīgi kāps kalnā.

Un šodien, kad paiet divdesmit pie-
ci gadi bez Ļeņina, mēs nevaram iedo-
māties cēlāku pieminekli viņam savā
zemē, ka to, ka solīsim atdot visus
spēkus, lai piepildītu Ļeņina novēlēju-
mus, lai padarītu savu lielo Dzimteni
aizvien stiprāku un neuzvaramāku.

Mes nevaram iedomāties viņam cē-
lāku pieminekli, kā to, ka centīsimies
izaugt savās domās un jūtās par tā-
diem īstiem cilvēkiem, kādus vēlējās
redzei Vladimirs Iļjics — par loti go-
dīgiem, ļoti biedriskiem un loti prin-
cipiāliem cilvēkiem. Lielā Staļina va-
dībā soļojot uz komunismu, rātnai jā-
kļūst tā cienīgiem.

Mēs Ļeņina pasauli ceļam
1924. gadā 21. janvārī cilvēci ķēra

viens no vislielākiem triecieniem —
nomira Ļeņins. Reakcija visā pasaulē
gavilēja. Cilvēces brīvības armijas lie-
lākais ģenerālis bija kritis kaujā. Vai
pulki spēs pastāvēt un cīnīties bez
viņa?

Bet dažkārt tieši šādos brīžos, kad
reakcijai uzvara šķiet tuva, vēstures
patiesība visbriesmīgāk smejas par
pašu reakciju. Lati atceramies tikai
lielā krievu dzejnieka Puškina noslep-
kavošanu. Likās, ka krievu kultūras
dzīvē iestāsies ilga un baiga nakts bez
jebkāda gaismas stara. Bet slepkava
vēl nebiļja paspējis nomazgāt savas ro-
kas, kad pie kritušā dzejnieka kapa
atskanēja jauns vārds — Ļermontova
vārds, kas nesa tālāk dekabrislu ne-
mieru vēju apšalkoto karogu un no-
deva to revolucionāro demokrātu ro-
kās.

. Ļeņina nāves dienā reakcija dabūja
vēl navējosāku triecienu. Majakovskis
savā poēmā «Vladimirs Iljičs Ļeņins»
saka. ka Markss bija Ļeņina vecākais
brālis. Bet visu Ļeņina cīņas ceļu vi-
ņam blakus bezbailīgi stāvēja viņa
otrs, jaunākais, brālis Staļins. Un
jau dažas dienas pēc Ļeņina nāves
— 26. janvārī, Vissavienības II Pa-
domju kongresā biedrs Staļins dod
zvērestu glabāt un izpildīt Ļeņina no-
vēlējumu.

Nekad, kopš pastāv pasaulē zvēresta
jēdziens, neviens zvērests nav izpildīts
tādā patiesības apgarotībā, kā šis lie-
lais Staļina zvērests. Jau veselu gadu
«ļimta ceturksni padomju tauta ir gā-
jusi pa Ļeņina ceļu — Staļina vadībā.
Tas ir nepārtraukts ļeņinisma uzvaras
ceļš. Visas _ pasaules reakcijas spēki
dreb šausmas, klausoties padomju tau-
tas uzvaras solos.

Markss un Engelss Komunistiskās
Partijas Manifestu sāk ar vārdiem:
«Pa Eiropu klīst rēgs — komunisma
rēgs». Šodien pasaules stāvokļa vēr-
tējums jāsāk jau citādi: «Visi celi
ved uz komunismu». Padomju tautas
uzvaras spēks visās dzīves nozarēs ir
tik liels, ka tas kļūst par gaismas un
spēka avotu visiem pasaules darba
ļaudīm cīņā pret reakcijas spēkiem.
Šodien pasaulē vairs nav tādas vietas,
no kurienes nebūtu ieraugāma Kremļa
rubinsarkaņā zvaigzne.

1900. gada decembrī ārzemēs iznāca
Viskrievijas revolucionāro marksistu
avīze — Jeņiniskā «Iskra» («Dzirk-
stele»). Zem laikraksta virsraksta bija
epigrafs: «No dzirksteles iedegsies lies-
ma.» Un tiešām, no Ļeņina aizdegtās
«Iskras* iedegās vēlāk lielā revo-
lucionārā ugunsgrēka liesma. kas
nodedzināja līdz pamatiem muižnieku
carisko monarchi.ju un buržuju varu.
Šodien šī dzirkstele deg Kremļa torņu
smailēs, un lai jau ir saules spēks. Tā
apgaismo ceļu lielajās padomju tautas
cīņās oar pasaules pārveidošanu ko-
munisma tjarā.

ARVlDS GRIGULIS

Ļeņina atspulgu teorijā, kas ir visas
literatūrzinātnes pamats, starp citu, ir
atziņa par to. ka cilvēka domāšana
vispār nav iespējama bez domātāja
aktiva gribas momenta — iedarboties
uz pasauli. No šejienes rodas iespēja
pazīt īstu padomju cilvēku. Ja kāda
cilvēka domāšana, un līdz ar to visa
viņa dzīve, ir savienota ar aktivu gri-
bu — iedarboties uz pasauli, pārveido-
jot to komunisma garā, tad šis cilvēks
ir padomju cilvēks, tas ir Ļeņitva-
Staļina audzes cilvēks.

Pārveidot pasauli komunisma garā,
tas ir mūsu lozungs, kas skar ikviena
padomju cilvēka dzīvi, jo skar ikvie-
na padomju cilvēka darbu, vienalga,
vai šis darbs būtu darbs mūsu ikdie-
nas solī, vai arī aptveroši izteiktu lie-
los, grandiozos padomju valsts plānus,
vai arī skartu zinātnes noslēpumainās
un sarežģītās dzīles.

Skaists piemērs tam ir Mičurina pa-
tiesības uzvara b'.oloģijā. Viens, ieslē-
dzies savā dārzā, strādāja lielais zināt-
nieks kapitālistiskā iekārtā. Zinātnes
uzvaras ceļu aizsprostoja reakcija, die-
vu un citu ērmu veidā. Tikai Ļeņins
nojauca Mičurina dārzā šauro žogu un
par lielā zinātnieka dārzu pārvērta vi-
su plašo padomju zem.. Mičurina skol-
nieki šodien jau ir veikuši brīnumus.
Tālos ziemeļos zied ābeles un dod ba-
gātas ražas; uz viena stiebra viļņo ve-
sela vārpu sauja un dara smagus kol-
ehotnieku apcirkņus. Dabas noslēpumi
atveras un padodas padomju cilvēka
prātam.

Kopš pastāv ci'lvēce, lielas dabas pa-
rādības nepakļāvās cilvēka spēkam.
Spīdēja saule, lija lietus, nāca sau-
sums, neatkarīgi no cilvēka spēka un
nerct: radīja- katastrofas cilvēku dzīvē..
Viena no vissenākām un vislaunākām
katastrofām ražošanā ir sausums.
Sausuma briesmas, jau no sense-
niem laikiem ir pazīstamas arī dau-
dzos padomju zemes novados.

1948. gada 20. oktobrī padomju cilvēks
pieteica grandiozu uzbrukumu sausu-
mam attiecīgajos savas zemes novados.
Sājā dienā PSRS Ministru Padome un
VK(b)P Centrālā Komiteja pieņēma
grandiozo plānu par apmežojumu jos-
lām, zālāju sējumiem un ūdens baseinu
ierīkošanu.

Līdz šim vēl cilvēces vēsture nezina
tik grandioza plāna lauksaimniecības
attīstībai. Vienīgi padomju cilvēkam
tāds plāns ir pa spēkam. Jau pirmie tā
realizācijas sasniegumi apliecina pa-
domju cilvēka — dzīves pārveidotāja
— speķu. Dabas spēkiem ir jāatkāpjas
ļeņiniskā cilvēka — komunisma cēlāja
priekšā.

Vel viens no lielākajiem cilvēces ie-
naidniekiem ir tumsa. Saulei norietot
iestājas nakts un cilvēks šķiestas ne-
varīgs bez gaismas. Jau tūkstošiem

gadu cilvēks nevarīgi cīnās ar tumsas
tīri fizisko varu. Senāk bagātie iede-
dza sveces, nabagie — skalus. Elek-
trības uzvara kapitālistiskajā iekārtā
nāca gausi. Ar maz izņēmumiem
tā skāra tikai pilsētas. Tāds stā-
voklis bija cariskajā Krievijā,
kur līdz Oktobra revolūcijai bija tikai
80 lauku elektrostacijas ar 2000 kilo-
vatu jaudu. Tāds stāvoklis visu laiku
bija ari buržuāziskajā Latvijā. Pēdējos
gados par tautas naudu uzbūvētais
Ķegums arī nespēja apgādāt laukus
ar elektrisko strāvu.

Lielu un nopietnu cīņu par elektris-
ko sauiii spēja uzsākt tikai padomju
cilvēks. Veicis pirmo uzvaru par elek-
trisko enerģiju pilsētās, viņš sāka rū-
pēties par elektrisko gaismu laukos.
Padomju zemē jau pirmajās Staļina
piecgadēs sālkās lauku elektrifikacija.
To pārtrauca vatu fašistu nodevīgais
iebrukums. Tas sagrāva padomju elek-
troenerģijas stacijas vairāk nekā 75
tūkstoš, kilovatu,iaudas apmērā. Fašisti
sagrāva arī Ķegumu.

Jau 1945. gada atjaunojās cīņa par
lauku elektrifikaciju, kad 1945. gada
februārī biedrs Staļins parakstīja
PSRS Tautas Komisāru Padomes «Lē-
mumu par lauku, elektrifikaciju», kas
paredzēja plāšu programu nelielu hid-
rostaciju būvēm. Sākās intensīvs darbs,
kas kalni gadu deva lielāku skaitu
lauku elektrostaciju. Tā 1948. gadā
vien ir laistas darbā nojauna325elektrostaciju.

Katrs, kas šodien ir biļjis Latvia'a.
laukos, zina, ka lauku skolu un kolcho-
zu pirmā vēlēšanās ir — elektrība. Arī
mušu republikā šajā ziņā jau ir tiaudč
kas darīts. Vesela rinda kolchozu pa-
gājušajā gadā saņēma elektrisko ener-
ģiju. Pirmoreiz tur darba zemnieka
:staba «kaķacs» vietā iedegās spožā
elektriskā spuldze. Tumsa atkāpjar,
Tekošā un turpmākajos gados šī cīņ.
par elektrisko sauli mūsu laukos vē
jāpastiprina, pilnīgi izmantojot jau
esošāselektrostacijas un ceļot jaunasuz straujajām Latvijas upērfl. Nav au
kalniem vairs tas laiks, kad arī Še pa-
domju cilvēks syinēs pilnīgu uzvaru.

Tie ir tikai daži piemēri no tā lielā
darba, ko veic padomju cilvēks. Zem
viņa darba spēka pārveidojas pasauL
Bet tāds darbs noris mūsu plašajā ze-
mē ik uz soja, iķ cilvēka gaita. Un
visievērojamākai s šajā varenajā pasau-
les pārveidošanas darbā ir tas, k:iaug un pārveidojas arī pats cilvēkadarba darītājs. Ceļot komunismu, pa-
domju cilvēks darba varenībā atbrī-
vojas no vecās pasaules sārņiem savā
garīgajā pasaulē un top par ctanlgu

komunistiskās sabiedrības locekli.
Tas ir Ļeņina ceļš, pa kuru miejam Staļina vadībā un topam paļeņiniešiem. Mēg ceļam Ļeņina pasau::

— jaunu, skaistu un varenu. Tāpēc
Ļeņins ir dzīvs mūsu vidū vienmēr un
uz visiem laikiem.

I. Grabam Zemnieki pie V. I. Ļeņina



ĻEŅINS DZĪVO
JADVIGS MARTS«21. janvārī beidza savu

dzīves ceļu Ļeņins...», —
tā loti lakoniski un .mierīgi

sākās partijas . Centrālās Komitejas
vēstījums padomju tautai par. viņas
lielā vadoņa, pirmās sociālisma valsts
dibinātāja nāvi. bet šais nedaudzajos,
vārdos bija ieliktas daudzu miljonu pa-
domju cilvēku sirdssāpes un sēras. ,

Miris Ļeņins .. Aculiecinieki zina
stāstīt: tā bija auksta, apmākusies Jan-
vāra diena, bet vēl lietāks dvēseles
aukstums un tumsa apņēma uz bridi
ļaužu prātus un sirdis, jo'kā tad tā —
pasaule un bez Ļeņina?

Tai dienā varēja redzēt asaras daudzu
cilvēku acis, kas nekad savā dzīvē ne-
bija raudājuši.

Ļeņina nāve — tās nebija tikai pa-
domju laužu sēras vien; bija miris visu

zemju apspiesto un vajāto dzīves sēr-
dieņu pašaizliedzīgākais aizstāvis, ceļa
rādītājs uz rītdienu un varonīgākais
cīnītājs par viņu cilvēciskajām tiesī-
bām. Partijas Centrālās Komitejas vēs-
tījumu par Ļeņina nāvi sadzirdēja
darba ļaudis visās pasaules malās un
uz bridi apstājās katrs savā gaitā, lai
pārdomātu dzīvi un cilvēku likteņus.
Tas bija smagākais zaudējums visai cil-
vēcei, kādu tā jebkad bija piedzīvojusi:
no ierindas bijā izgājis, kā pēc tam
loti zīmīgi' rakstīja Anri Barbiss, «visu-
lielākals un tīrākais no vēstures radī-
tājiem, cilvēks, vairāk par kuru neviens
nav darījis cilvēku labā.» Dzīves cīņā
bija kritis lāpnesis. kas norādīja
vēsturei tās attīstības gaitu par gadu
simteņiem uz priekšu un apgaismoja
ceļu uz gaišāku 'nākotni visiem, kas,
netaisnās iekārtas tumsā nomākti, slāpa
pēc saules un brīvības. Tās varēja būt
visu šo cilvēku izjūtas, kuras toreiz,
divas ar pusi nedēļas pēc Ļeņina nā-
ves, izteica tas pats Barbiss,
viens no cēlākajiem brīvību mīlošās
Francijas dēliem: «Es arvien vēl ne-
esmu atžirdzis no smagā satricinājuma,
ko mani radīja ziņa. ka tāda cilvēka
vairs nav zemes virsū.»

Zem SI cienības un apbrīnas aplieci-
nājuma padomju tautas un Valsts vadī-

tājam varēja parakstīties visa progre-

.sivā pasaule.
Ir cilvēki, kas mirdami nemirst; var

nomirt un tomēr dzīvot. Mirst un nekad
vairs nedzīvo tikai gļēvuļi un atpa-
kaļrāpuļi, kas ar savu dzīvi un darbu
nav apaugļoju*! nākotni, kas laika tī-
rumā nav iesējusi nevienu veselu sēklu,
no kuras rit varētu izaugt cēlāko ilgu
un nodomu augļi. Tie, kas to ir dari-

iviM tie kas Visu sevi atdevusi cilvēces
laimei. '— tie dzīvo mūžīgi. Tiem nav
nāves; '" "'.

Tas. kas divi simti miljonus cilvēku

bija izvedis no apspiestības tumsas dzī-
ves saulē, nevarēja nomirt Un kad da-
žas dienas pēc Ļeņina nāves biedrs
Staļins partijas vārdā deva lielo zvē-
restu godam izpildīt visus mirušā va-
doņa novēlējumus, ikkatrs skaidri sa-
skatīja jauno patiesību: Ļeņins dzīvo —
šodien tas Ir Staļins.

«Vladimirs Iļjics Ļeņins miris, — tais
dienās rakstīja Gorkijs, — Viņa prāta
un gribas mantinieki dzīvi. Dzīvi un

strādā tik sekmīgi, kā neviens nekad
un nekur pasaulē nav strādājis.» Dzīvs
un strādā Ļeņina prāta un gribas lie-
lākais un gudrākais mantinieks —
Staļins. Viņš pacēla Ļeņina karogu un
noveda padomju tautu un valsti pie
jaunām, vēl nebijušām uzvarām; zem
ši karoga tagad miljoni soļo pretim la-
bākai dzīvei. Tas ir tas, par ko kādreiz
sapņoja Ļeņins. Tāpēc mēs sakām:
Ļeņins dzīvo. «

Kad pirmajās dienās pēc sociālistiskās
revolūcijas kapitālisti Londonā, Parizē
un Ņujorkā tīksmē berzēja rokas, ap-
galvodami lētticīgajiem, ka «Krievijas
vairs nav, tā Ir sairuši». — Ļeņins tei-
ca: «Mūsu Padomju sociālistiskā repub-
lika stāvēs stingri kā starptautiskā so-
ciālisma lāpa un kā paraugs visām
darba ļaužu masām». Kopš tā laika Pa-
domju Sociālistisko Republiku Savienība
ir izturējusi daudzus pārbaudījumus,
nāves cīniņā viens pret vienu kāvušies
ar cilvēces niknāko ienaidnieku — hit-
lerisko fašismu. — bet tā stāv vēl
šodien un stāv stingrāk, nekā jebkad ir
stāvējusi. Šodien tā patiesi ir lāpa. kas
spUd «visā pasaulē un ar laiku atnesis
cilvēcei tai apsolīto tūkstošgadu miera
un brālības valsti», — kā alkst vien-
kāršieļaudis visur, kur Šodien vēl valda
tumsa. Tas, ko paredzēja Ļeņins, ir no-
ticis; padomju tautas, HelS Staļina va-
dībā, to Ir realizējušas. Tāpēc mēs sa-
kām: Ļeņins dzīvo.

Kad padomju iekārtas pirmajos gados
visu zemju buržuāziskā prese diendienā

applūdināja pasauli ar visneķītrākajiem

meliem par mūsu zemi, tās
padomju varu. tās ļaudīm
stāstīdama, ka Maskavā pa

Ielām pilnīgi brīvi pastaigājas vājprā-

tīgie, ka Odesā izsludināta «brīvās mīlas
nedēļa» un ka vispār pie mums
apgrieztas ačgārni visas cilvēcis-
ko attieksmju normas un nekas tur
nevar iznākt, — Ļeņins pasludināja
visas zemes elektrifikacijas plānu un
nebijuša vēriena kultūras revolūciju.
Kopš tā laika nav pagājis tik daudz
gadu, lai kādos citos apstākļos tik at-
palikušāzemē kā Krievija to būtu bijis
iespējams realizēt. Padomju Sociālis-
tisko Republiku Savienībā šodien tas
ir noticis: arvien vairāk un vairāk
m*1ās visattālākajos zemes novados
iedegas Tļjiča spuldzes, bet mūsu 'sa-
sniegumi kultūras frontē — zinātnē,
mākslā, literatūrā — rada apbrīnu visā
pasaulē. Staļina vadībā Revolūcijas
Dzimtene kļuvusi par varenāko kultū-
ras lielvalsti, par visas pasaules pro-
gresīvās kultūras centru. Tā bija domā-
jis Ļeņins, tāpēc mēs sakām: viņš šo-
dien dzīvo kopā ar mums. starp mums,
mūsos.

«Pasaule kļuvusi daudz bajļttfka ar
to, — vēstulē padomju ļaudīm saka
Londonas strādnieks O. D , — ka dzīvo-
ja Ļeņins. Pateicoties tam, ka viņš dzī-
vojis, k\uvis priecīgāk diviem smtiem
miljoniem padomju cilvēku un vēl lie-
lākam skaitam ārpus ppd->m}u Savie-
nības robežām» Viņa dzīve padarīja
bagātāku pasauli ar Inunām p'ziņim
par cilvēku «avsta'-pējSm attiecflbfijn un
vietu dzīvē. Pateicoties tam, ka d-zīvojis
Ļeņins, pasaule savām acīm ieraudzīja,
kā cilvēces gadu tūkstošu sanņi un il-
gas pēc laimes kļūst par īstembu ze-
meslodes vienā sostaļā daļā. Pasaule
kļuva bagātālja ar leņinismu — jaunā,
augstākā palc?nč paceltu mācību par to,
ka cilvēks ir liels un viņam ir tiesības
uz lielu dzīvi zemes virsū.

Mēs, padomju ļaudis, Ļeņina prāta
un gribas mantinieki, viņa novēlējumu
izpildītāji, varam būt lepni, ka mums
ir šāda dzīve; katra aizvadīta diena,
katrs mūsu solis apliecina ļeņinisma
ideju cēlo saturu un dzīvīgumu. Un
man nāk prātā interesanta aina no
Aleksandra Gončara «Karognesējiem»,
kurā tēlota Padomju Armijas karavīra
saruna kādā kapitālistiskā valstī, kur
viņi bija nokļuvuši Tēvijas kara laikā,
vajājot bēgošo fašistisko zvēru. Kāds
kareivis apbrīno atrasto automātisko
papirosu etviju, kāds cits domā pār-
vest mājās motociklu, vienam padomā
pulkstenis. — Jā, — pēc kfida brīža
sarunā iejaucas majors. — daudb pi»
viņiem ir dažādu sīkumu, bet pasakiet
man. biedri, kuram no viņiem ir...
ļeņinisms?

— Ļe-ņi-nisms? — negaidītā jautā-
juma pārsteigts, pārjautā kareivis. .

— Jā, ļeņinisms. Kuram no viņiem
ir tāda mācība, kas kā saule apgaismo
ceļu visai cilvēcei?

— Nevienam...
Nevienam citam nav tādas valsts, tā-

das iekārtas, tādas mācības, ko radījis
Ļeņins, ko pēc viņa nāves vada un at-
tīsta tālāk Staļins. Lūk. kāpēc mēs ar
pilnām tiesībām sakām, ka esam ba-
gātākie un laimīgākie Jaudis pasaulē.

*

Ļeņins dzīvo. Maskavā, Sarkanajā
laukumā, pie Kremļa sienas uzceltaiā
vienkāršajā Mauzolejā viņš, mirušais,
kā dzīvs palicis mūsu vidū, apgaismo
mūsu ceļus cīņās par Padomju valsts
neatkarību un darbos par tās varenību.
Te nāk tūkstoši un miljoni no visām
padomju zemes malām smelties spēku
un iedvesmu saviem nodomiem un pa-
sākumiem. Atnāk vienkāršs strādnieks
un vēl ciešāk sāk ticēt, ka «nekāda ka-
pitāla vara nenospiedis mūs uz ceļiem».
Atnāk students no Kišiņevas un apņe-
mas: «Es atgriezīšos dzimtajā Moldavijā
pilns uzticības un karstas mīlestības
Ļeņlna-Stalina lielajai lietai. Labāk
strādāšu, labāk mācīšos.» Atnāk latvie-
tis no Rīgas un uzraksta dzeju:

*... kā atdzimis es mirkli ceļā stāju
Un teicu sev, — tik nu tu dzīrot sāc!...»

Ļeņins dzīvo tāpēc, ka plaukst un no-
stiprinās mūsu Dzimtene — pirmā so-
ciālisma valsts pasaulē, kurai pamatus
viņš licis. Ļeņins dzīvo tāpēc, ka viņa
idejas un ideāli, atraduši piepildījumu
mūsu zemē, uzvaroši solo pasaulē pāri
visām robežām un aizsprostiem, atrodot
arvien vairāk atsaucīgu siržu.

Ļeņins dzīvo tāpēc, ka dzīvo viņa
partija, kas pavērusi cilvēcei ceļus uz
komunismu. Ļeņins dzīvo tāpēc, ka
dzīvo Staļins.

PAR GODU LK(b)P X KONGRESAM
Padomju Latvļjas darba ļaudis

LK(b)P X kongresu sagaida ar jaunu,
spožu darba panākumu kāpinājumu
visās dzīves nozarēs. Atkal visas tau-
tas priekšgalā iet slavenā strādnieku
šķira. Kongresu sagaidot, stachanoviešu
sardzēs stājas ne tikai atsevišķi strād-
nieki un brigādes, bet pat veseli cechi.
Ik dienas saņemam ziņas par lieliskām
darba uzvarām. Rīgas rūpnīcās vien
pašlaik darbojas 1.469 strādnieki, kas
jau paveikuši piecgadesuzdevumu. Par
ifcciliem sasniegumiem ražošanā šinīs
dienās tautai un partijai ziņo desmiti
un simti republikas rūpniecības uzņē-
mumu ar «VEFu», Vagonu rūpnīcu,
Liepājas «Sarkano Metalurgu» un dau-
dzām citām rūpnīcām priekšgalā.

Skaistu velti, kongresu sagaidot, sa-
gatavojuši Slokas papīra un celulozas
kombināta darbinieki. Atjaunota un
stājusies ierindā jauna paplrmašina un

kofcmasas sagatavošanas ierīce. Līdz ar
to papīrfabrika sasniegusi i pirmskara
līmeni ražošanā. Jau līdz šim sloci-
nieiki savus darba plānus veica ar uz-
viju. Turpmāk panākumi būs vēl lie-
lāki.

Varena pacilātība, LK(b)P X kongre-
su sagaidot, vērojama arī mūsu laukos
Dibinās jauni kolchozi, arvien stiprāks
kļūst mūsu lauksaimniecības sociālis-
tiskais sektors. Pats svarīgākais uzde-
vums, kas šobrīd veicams mūsu lauku
darba ļaudīm, ir kokmateriālu sagāde
Visa enerģija tagad koncentrēta šaivirzienā. Un sekmes neizpaliek. Arvien
biežāk pienāk ziņas, ka veseli pagasti
uzpildījusi kokmateriālu pievešanas
plānu. Ari šeit, tāpat kā lauku darbospriekšgalā kolchozu zemnieki. Rosīgi
noris arī gatavošanās pavasara sējai —
remontē lauksaimniecības mašinas un
darba rīkus, šķiro sēklu un izstrādā

darba plānus. Siguldas MTS Šinīs die-
nās ziņoja, ka traktoru remonta gada
plāns jau izpildīts.

Ar nopietniem sasniegumiem partijas
kongresu sagaida ari mākslas darbi-
nieki. Valsts Operas un baleta teātra
kolektivs sagatavojis Rimska-Korsa-
kova operu «Teiksma par Kit.ežu». Lat-
viešu padomju tēlotājas mākslas dar-
binieki sagatavojuši izstādi, kurā mūsu
mākslinieki ziņos LK(b)P X kongre-
sam par savu daiļradi, četros pēckara
gados. Izstādei izmeklēts ap 200 la-
bāko gleznu un skulptūru.

Visās darba nozarēs gūtie spožie pa-
nākumi ;r jauns pārliecinošs apliecinā-jums Padomju Latvijas darba ļaužu
nelokāmajai uzticībai slavenajai boļše-viku partijai, latviešu tautas nemitī-
gajai iešanai uz priekšu Ļeņina-Staļina
partijas gudrajā vadībā .

Tautu cīņas karogs
Šodien, kopā ar padomju tautu,

simti miljonu progresīvo cilvēku visā
pasaulē dziļās sērās svinīgi atzīmē lie-
lākā cilvēces ģenlia, visu zemju dar-
ba ļaužu vadoņa Vladimira Iļjica
Ļeņina 25. nāves dienu. Sēru mītiņos
un sapulcēs visu kontinentu malās at-
zīmē Ļeņina un viņa nemirstīgo ideju
lielo vēsturisko nozīmi visas pasaules
darba ļaužu cīņā par labāku dzīvi, par
brīvību, par taisnīgu iekārtu, pret eks-
pluatāciju un imperiālismu.

Mūsu laikmetā skaidrāk nekā jeb-
kad agrāk redzams, ka lielā Ļeņina
vārds pašķīris jaunu lappusi ne tikai
padomju tautu vēsturē, bet ari visas
cilvēces dzīvē. Ļeņina un viņa lietas
ģeniālā turpinātāja J. V. Staļina vārds
ir ne tikai padomju lielvalsts neuzva-
ramības un 'varenības simbols, bet arī
visu valstu darba ļaužu karogs cīņā
pret reakcijas un imperiālisma melna-
jiem spēkiem, par stingru mieru un
demokrātiju.

Pirms vairāk nekā ceturtdal gad-
simta Ļeņins zinātniski analizēja mo-
nopolistisko kapitālismu — imperiālis-
mu un pierādīja, ka «imperiālisms
nozīmē reakcijas pastiprināšanos uz
visas līnijas — ekonomiskā, politiskā
un idejiskā ziņā». Mūslaiku īstenība
pilnīgi apstiprina šos Ļeņina vārdus.
Pēdējos gadu desmitos imperiālisms
kļuvis vēl reakcionārāks, pārvērties
riebīgā briesmoni, kas no galvas līdz
kājām notašķīts netīrumiem un asinīm.
Asiņainris vācu un itāļu fašisms ar tā
vid'i-laicīgo barbarismu un cilvēknīdē-
ju ideoloģiju; angļu un amerikāņu sa-
mierināšanās politikaprethitlerlsmu,militārismuun reakciju; ASV pakāpe-
niska pārvēršanās pusfašistiskā valstī
nr Tomasa-Renk'ma gestapo filiāli, ar

!:iem likumiem pret strādnie-
kiem, ar noziedzīgu jauna pasaules
kara sludināšanu; anglosakšu imperiā-
listu karagājbns pret Eiropas un Āzi-
jas tautu brīvību un neatkarību —
visa tas liecina par pieaugošo reakciju
imperiālisma nometnē. 19. decembrī
amerikāņu laikraksti ziņoja par
ASV piRsoņa Devisa Naita notiesāšanu
uz 5 gadiem cietumā par to, ka «viņš,
kura dzīslās rit 13 proc. nēģeru asiņu,
bija uzdrošinājies apprecēt baltu sie-
vieti» , kamēr MisisM štata likumi to
atļauj darīt tikai personām, kam
nēģeru asinis sastāda mazāk par 12,5
proc... 17. janvāri ASV sākās prāva
pret Amerikas kompartijas līderiem
par to, ka viņiem ir «marksistisks pa-
saules uzskats». Tiesas ēku apsarga
400- polioisfca Apsūdzētie pakļauti pat-
vaļai. Patiešām, taisnība laikrakstam
<-New-York Post», kas rakstīja, ka «šodivu faktu priekšā nobāl hitleriešu"
inscenētā reichstaga prāva un Nirn-
bergas likumi»;

Buržuāziskā demokrātija tagad galī-
gi atmaskota kā finanču kapitāla ne-
ierobežota diktatūra. Dažu simtu ame-
rikāņu, angļu un franču plutokratu
ģimeņu interešu labā apspiež un uzurpē
miljonu cilvēku gribu, vajā un
apšauj izsalkušos strādniekus, spīdzi-
na un slepkavo revolucionāros cīnītā-jus. Modernais imperiālisms nes tau-tām krīzes un kam, bezdarbu, nežēlī-
gu ekspluatāciju un verdzību, nacio-nālu apspiešanu un ražu diskrimināci-ju, — asiņainas avantūras uh militāras
katastrofas.

Bet, analizējot imperiālismu, Ļeņinsparādīja, ka reizē ar reakcijas trako-
šanu pieaug un nostiprinās demokrāti-
jas un sociālisma spēki. Imperiālismu
Ļeņins nosauca par proletāriskās re-
volūcijas priekšvakaru . Kopš Ļeņinanāves revolucionārie spēki, apbruņoti
ar Ļeņlna-Stajina idejām, guvuši izci-
lus panākumus visā pasaulē .

Sekojot Ļeņina novēlējumiem, Pa-
domju Savienības tautas lielā Staļina
vadībā nostaigājušas slavenu cīņu un
uzvaru ceļu. Ar mūsu strādnieku,
zemnieku un inteliģences darbu mūsu
Dzimtene kļuvusi par neieņemamu
komunisma cietoksni. Vācu fašisms,
aiz kura stāvēja pasaules imperiālisms,sabruka pīšļos, tiklīdz pacēla savu kāš-krusta ķetnu pret lielo padomju zemi.No grandiozās divkaujas ar starptau-
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tiskās reakcijas triecienspēku ļeņinite-
ma dzimtene izgāja daudzkārt varenā-
ka, ar daudzkārt pieaugušu starptau-
tisko autoritāti. Ļeņina radītās pa-
domei valsts spēks un dzīvotspēja
radusi spilgtu izpausmi ari pēckara
gados. Triju gadu laikā padomju zeme
pilnīgi likvidēja smago kara manto-
jumu ekonomikā, pārsniedzot rūpnie-
cības pirmskara līmeni par 18 proc. un
sasniedzot to lauksaimniecībā.

Ļeņina-Staļina zemes grandiozās
uzvaras kara gados, tās neredzēti
straujā ekonomiskā attīstība pēckara
posmā ar sevišķu spēku parādīja visas
pasaules darba ļaudīm, ka nav cita
ceļa uz brīvu un laimīgu dzīvi kā tikai
cīņa pret imperiālistisko reakciju, par
muižnieku un kapitālistu varas gāša-
nu, kā tikai ceļš. kas ved uz sociālis-
mu un komunismu. Šajā cīņā, kurā ie-
kļaujas arvien plašākas tautas masas
visā pasaulē, Ļeņina idejas ir drošs
kompass, kas rāda darba ļaužu miljo-
niem ceļu uz uzvaru.

Zem Ļeņina karoga cīņu par sociā-
lismu sekmīgi uzsākuši tautas demo-
krātijas valstu darba ļaudis. Milzīgie
panākumi, ko šīs valstis sasniegušas
dažos gados ekonomikā un kultūras
dzīvē, "ir spilgtākā liecība, ka uzsāk-
tais kurss ir pareizs, atbilst tautas
masu interesēm un centieniem. Ļeņitns
mācīja, ka cīņā par sociālismu jāstip-
rina partijas un strādnieku šķiras vie-
nība, jāstiprina strādnieku un zem-
nieku draudzīgā savienība, jāstiprina
sociālisma ekonomiskie pamati uz lau-
kiem. Strādnieku partiju apvienoša
nās Bulgārijā, Cechosflovakijā, Rumā-
nijā, Polijā un Ungārijā ir izšķirošs
solis uz strādnieku šķiras vienības no-
stiprināšanu tautas demokrātijas val-
stis un nodrošinās šo valstu zemniecī-
bai strādnieku šķiras palīdzību un at-
balstu kolektitvizacijas realizēšanā uz
laukiem. Tā 25 gadus pēc Ļeņina nā-
ves ļeņinisms guvis vēsturisku uzvaru
Centrālās un Dienvidaustrurnedropas
valstīs.

Ļeņinisms ir apspiesto tautu karogs
cīņā pret reakciju un imperiālismu.
Zem ļeņinisma uzvarošā karoga Ķinas
komunistiskā partaja izcīnījusi spožas
uzvaras pret gomindana reakciju un
amerikāņu imperiālismu. Visiem vēl
labi atmiņā noziedzīgais Ķinas demo-
krātijas iznīcināšanas plāns, kuru
skaļi loloja Can Kai-ši — Maršala kli-
ķe. Bet starptautiskā reakcija pārrē-
ķinājās. Ķinas tauta apraka Nankinas-
Vašingtonas maniaku murgu plānu.-
Ļeninieša Mao Cze-duna vadībā
Ķinas sarkankarogotās armijas sagrā-
va 4 miljonus viru lielo gomindana
armiju un ir gatavas dot pēdējos iz-
šķīrējus triecienus nedaudzajām atli-
kušajām reakcijas pozīcijām. Maršals
un Can Kai-ši pirms diviem gadiem
solījās iznicināt komunismu Ķinā. Ta-
gad komunisti ii- tuvu galīgai uzvarai,
Maršals demisionējis, un Can Kai-ši
taisās bēgt uz Ameriku...

Ļeņinisms — lūk, kas ir to miljonu
karogs, kas šodien cēlušies aizstāvēt
Rietumeiropas brīvību pret anglosak-
šu vergturu plāniem. Zem šā karoga
Francijas, Itālijas, Anglijas, Rietum-
vādjas un citu maršalizēto zemju dar-
ba Jaudis demonstrē savu nelokāmo ap-
ņemšanos cīnīties par savu valstu ne-
atkarību un brīvību, pret karu, par
starptautisku sadarbību un mieru.

Trīs kilometrus— no tiesas zāles
līdz Centrālās Komitejas ēkai — uzsaviem pleciem Diseldorfas strādnieki
nesa Maksi Reimani, Vācijas KP
priekšsēdētāju — Rietumvācijas dar-
ba ļaužu lideri. Pilsētā apturēja sa-
titksmi. Gājienā piedalījās desmiti
tūkstoši cilvēku, un priekšgalā plīvoja
sarkanie karogi.

Bolonjā šinīs dienās atklāja Itālijas
kompartijas nacionālo skolu. «Sājā
skolā mūsu jaunie komunisti studēs
Ļeņina mācību», — atklāšanas runā
teica Palmiro Toljati. Mītiņā sakarā ar
skolas atklāšanu piedalījās 100 tūkstoš

Bolonjas iedzīvotāju. Sapulcējušos uz-
runāja pilsētas galva — komunists.

Britu tredjuniju kongresa (BTK)
priekšsēdētājs labējais leiborists Ar-
turs Dikinss šā gada 1. janvāri saņē-
ma karaja balvu — ordeni, bet tai pa-
šā dienā 33 tūkstoši viņa vadītas
transportnieku arodbiedrības biedru iz-
sludināja streiku. Arturs Dikinss šinīs
dienās izpirka savu ordeni — viņš,
amerikāņa Kerija pavadībā (vai parei-
zāk— vadībā) 18. janvārī demonstratīvi
atstāja Vispasaules arodbiedrību fede-
rācijas (VAF) izpildu biroja sedl un
paziņoja par BTK izstāšanos no VAF.
Bet tajā pašā dienā lielākā Anglijas
arodorganizācija — Londonas organizā-
cija, kurā sastāv 500.000 biedru,
izteikusies pret Dikinsa antikomu-
nlstisko politiku, un Mančesteres arod-
biedrību padome, kas pārstāv 100.000
biedru, 19. janvāri par savu priekš-
sēdētāju ievēlēja komunistu Kaniku.

Francijā pret ogļračiem vērš nedzir-
dētu teroru, tos apcietina un tiesā. Bet
apcietinātie tiesā paziņo, ka iestājas
kompartijā. Keja valdība konfiscēja
«Humanitē» — nākamajā dienā Parizē
neiznāca neviens laikraksts. Zils Maks
atcēla F'irmlni mēru — komunistu un
pasludināja jaunas vēlēšanas 1948. ga-
da 19. decembri. Bet tajās par komu-
nistiem balsoja 46,1 proc. vēlētāju, un
Moks bija spiests atcelto mēru iecelt
no jauna.

Amerikāņu imperiālisti pārmet Ita-
, lijas un Francijas buržuāzijai, ka tā
neprot «enerģiski rīkoties», un atsau-
cas uz savu praksi... Patiešam, Ame-
rikā linčo nēģerus un inscenē «12 vīru
prāvu», tur izdod grāmatu «Kā neso-
dīti pastrādāt noziegumu» 1,5 miljoni
eksemplāros, un tiem, kas vēlas pie-
ņemt amerikāņu pavalstniecību, saka:
«Labi, bet tikai tad, ja apsolāties pie-
lietot fizisku spēku pret Padomju Sa-
vienības draugiem.» Volstrita dūžiem
pie tam liekas, ka tas viss ķepā ar
Tomasa komisiju un Hartlija likumu,
ar demisionējuša Maršala plānu un
Trumena bankrotējušo doktrīnu, ar
«rietumu bloku» un Atlantijas paktu —
liecinot par viņu — imperiālistu' —?
pārspēku par demokrātiju un sociālis-
mu. Un viņi aizrautīgi kliedz saviem
vagariem: līdzinieties pēc mums. kun-gi!

Tomēr Eiropu nav viegli pieikrāpt,
pat tās buržuāziju nē. Tai lieliski sa-
glabājies atmiņā, ka pirms 10 gadiem
Hitlers kliedza: «Mums Vācijā ir vis-
stiprākā iekārta. Pie-mums komunisms
ir iznīcināts. Visiem jāmācās no
mums» un ka pirms 15 gadiem fa-
šists1 Gerings inscenēja tiesu par ko-
munistu Dimitrovu, bet Eiropas bur-
žuāzija zina ari par karogu virsreichs-
taga . par 2 miljoniem VSVP locekļu
Austrumvācijā, par Makša Reimana sa-
gaidītā!}iem, par Bulgārijas premjeru
Georgiju Dimitrovu un... par Gerin-
ga cilpu. Un tā saprot: galu var no-
vilcināt, bet izbēgt tam nevar, ne ar
atombumbu, ne ar socialšovinistu, ne
ar paktu un bloku palīdzību.

Kapitālistiskās pasaules pesimismu
nevarēja noslēpt pat Londonas radio
oficiālais urā komentators Nikolsons,
kas 1949. gada 1. janvārī paziņoja:
«Rezumēsim mūsu bilanci... Čecho-
slovakija zaudēta, Donava zaudeta,
Grieķ'jā, Palestinā, Malajā, Birmā un
Indonēzijā valda nekārtība. Ķina fak-
tiski zaudēta ... Krievijas vara, kā
redzams, izplešas no Elbas līdz Jancze.
Un ko gan mēs tam varam stādīt pre-
tim? Rietumbloku? Vai kādu tur ne-
lielu ekonomisku atjaunošanu? Bet
tas arī viss . Ja neskaita veselu virkni
nomierinošunelietību.»

Ja ar «Krievijas varu no Elbas līdz
Jancze» Nikolsons domājis fašistu dau-
dzināto «PSRS ekspansiju», tad viņš ir
vienkāršs provokaitors, bet ja viņš ar
to domājis Ļeņina ideju uzvaru, tadviņa pieminētās robežas ir nepareizas:
Jeņinismam robežu nav — Jeņinisms ir
mūsu laikmeta karogs.

ĻEŅINA PIEMIŅAS DIENAS PADOMJU LATVIJĀ

Ļeņina nāves 25. gadadienu plaši
atzīmē visi republikas darba ļaudis.
Pilsētās un laukos notiek lielā revolū-
cijas vadoņa piemiņai veltīti sarīkoju-
mi. Partijas kabinetos, kultūras un tau-
tas namos, klubos, bibliotēkās, muzejos
sarīkotas izstādes, kas attēlo V. I. Ļeņina
dzīvi un darbību.

Republikas kinoteātri šajās dienās
savā repertuārā uzņēmuši boļševiku
partijai un tās organizētājiem
V. I. Ļeņinam un J. V. Staļinam vel-

tītas mākslas un dokumentālās filmas:
«Ļeņins Oktobrī», «Ļeņins 1918. gadā»,
«Viborgas pusē», «Cilvēks ar šauteni»,
«Zvērests».

Ļeņina piemiņas dienas sagaidot, Lat-
vijas valsts izdevniecība izdevusi ģe-
niālā tautu vadoņa Kopoto rakstu trešo
sējumu latviešu valodā. Atzīmējot
LK(b)P X kongresa atklāšanu. Iznāks
rakstu ceturtais sējums. Iespiešanai no-
dots ari piektais sējums.
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Dažas dienas pēc darba ļaužu lielā va-

doņa V. I. Ļeņina nāves Ļeņina pie-
miņai veltītā runā Kremļa kursantu
vakarā biedrs Staļins spilgti un izteiks-
mīgi raksturoja Ļeņina — proletāris-
kās cīņas augstākā tipa vadītāja —
tēlu. Pēc biedra Staļina dzejiskā iztei-
ciena Ļeņins — tas ir «kalnu ērglis,
kas nepazina baiļu cīņā un droši veda
partiju pa krievu revolucionārās kus-
tības neizpētītajiem ceļiem» (J. Staļins.
«Par Ļeņinu»).

Ļeņina — sociālistiskās revolūcijas
kalnu ērgļa — tēls atradis spilgtu un
plašu iemiesojumu visos sociālistiskās
mākslas veidos, tai skaitā arī daiļli-
teratūrā. Izcilāko padomiu rakstnieku
sacerēto. Ļeņina tēlam veltīto prozas un
dzejas darbu milzīgais skaits liecina
par šīs tēmas svarīgumu daudznacionā-
lajā padomju literatūrā. Žanra ziņā
daudzveidīgos mākslinieciskos sacerē-
jumos Ļeņins parādās kā sociālistiskās
revolūcijas ģēnijs, kura diženumu raks-
turo reVolucionarā bezbailība, augstā
principialitāte, pārsteidzošā loģika, gud-
rība un apbrīnojamā tālredzlba. ticība
tautas radošajiem spēkiem, stingrība
un draudzīga sirsnība. Sie darbi mil-
joniem lasītāju atklāj nemirstīgā Jljiča
reālu tēlu.

Gorkija tēlojums «V. I. Ļeņins» bija
pirmais lielākais mākslinieciskais darbs,
kas deva lasītājam priekšstatu par īsto,
dzīv6 Ļeņinu, vadoni un cilvēku. Ar
dzejisku izjūtu lielais sociālistiskā reā-
lisma klasiķis runā par Ļeņina mīlu
uz tautu, par viņa neizsīkstošo humā-
nismu. Apspiesto masu dzīve radīja Ilji-
čā nedziestošu naidu pret kapitālistis-
kās pasaules varenajiem, kas savos nā-
vējošajos taustekļos sagrābuši darba
Jaudis. Ļeņina sirdī degošā mīlas kvē-
le piesaistīja viņa skatu darba cilvēka
ciešanām, dzīves tumsai. «Viņa doma,
— raksta Gorkijs par Ļeņinu . — gluži
kā kompasa adata, vienmēr ar savu
smaili vērsās uz darba tautas šķiras
interešu pusi».

Ar iedvesmu Gorkijs zīmē Vladi-
mira IJjiča varonību, parādot, ka šīs
varonības avots ir ticība labākai nā-
kotnei, cilvēces rītausmas atnākšanai,
ticība komunistisko ideālu triumfam.
Si varonība dod spēku Ļeņina titānis-
kajai darbībai, kas veltīta jaunas, tais-
nīgas pasaules radīšanai.

«Viņa varonībai nemaz nav ārējā
spožuma, šī varonība — tā ir Krievijā
nereti sastopamā pieticīgā askētiskā
godīgā krievu inteliģenta — revolucio-
nāra varonība, kurš nesatricināmi pār-
liecināts par sociālās taisnības ie-
spējamību virs zemes, par varonību
cilvēkā, kas cilvēku laimes dēl ziedo-
jis sevi smagam darbam, atteicoties no
visiem pasaules priekiem.»

Sevišķas darba spējas, gara možums
vienmēr ir pavadījuši Ļeņinu viņa sla-

vas pilnajā dzīves ceļā, — pasvītro
Gorkijs savā literārajā portretā par
Ļeņinu.

Ļeņina darbības liesmaino spēku
Gorkijs zīmē. raksturojot to ietekmi,
kāda bija Ļeņinam visas pasaules dar-
ba ļaudīs. Ļeņina tuvība masām, kā to
rāda Gorkijs. tautas labākajos pārstāv-
jos radīja vienotības sajūtu ar Ļeņinu.
Lielais rakstnieks kā viens no partijas
piektā, Londonas kongresa delegātiem,
salīdzinādams Plechanovu un Ļeņinu,
zīmīgi raksturo vienu un otru:. «Ple-

chanovs —mūsu skolotājs, mūsu kungs,
bet Ļeņins — mušu vadonis un biedrs».
Tik tuvu biedru Ļeņinu sajuta Gor-
kijs — cilvēks ar smalku novērošanas,
izjūtas spēku.

Ļeņina portretu Gorkijs veido ar brī-
nišķīgu otu. Ļeņina fizisko tēlu rakst-
nieks zīme saskaņā ar viņa rīcību, do-
mām, jūtām; rezultātā diženākā pasau-
les cilvēka figūra lasītāju priekšā iz-
aug it kā tēlnieciski darināta.

«Mani sajūsmināja . — raksta Gorkijs.
— viņa spilgti izteiktā dzīves griba un
aktīvs naids pret tās zemiskumu. es
priecājos par to jaunības azartu, ar
ko viņš piepildīja visu. ko darīja. Ma-
ni pārsteidza viņa pārcilvēciskās darba
spējas. Viņa kustības bija vieglas, veik-
las, un skopais, bet spēcīgais žests
pilnīgi harmonēja ar viņa runu. tāpat
skopu vārdos, bet bagātīgu domām.
Un mongoju tipa sejā dega. dzirkstīja
šis pret meliem un dzīves bēdām ne-
nenogurdināma cīnītāja acis... So acu
mirdzums darīja viņa runu vēl kvē-
lāku, vēl skaidrāku.»

Savu spožo tēlojumu Gorkijs nobeidz
ar dzejiskām rindām, kas pilnas lep-
numa par Ļeņina lietu:

«Un ja naida mākoņi pret viņu. me-
lu un apmelojumu mākoņi ap viņa vār-
du būtu vēl biezāki — vienalga: nav
spēku, kas spētu aptumšot lāpu. kuru
prātu zaudējušās pasaules smacīgajā
tumsā pacēlis Ļeņins.»

Vienā laikā ar Gorkiju Vladimirs
Majakovskis radīja Ļeņinam veltītu
monumentālu dzejisku audeklu. Poēmu
«Vladimirs Iļjics Ļeņins» pelnīti uzska-
ta par padomju literatūras labāko
dzejas darbu, kas parāda lielā vadoņa
tēlu. Sai poēmā Majakovskis parādās
kā īsts novators, padomju dzejas ceļa
veidotājs.

Majakovskis notēlojis Ļeņinu kā va-
doni, ko vēstures arēnā izvirzījusi visa
iepriekšējā šķiru cīņas vēsture. Dzej-
nieks neaprobežoja savu uzdevumu ar
Ļeņina ārējo portretu, bet parādīja vi-
ņa lielos darbus — komunistisko ideju
un domu produktus. Ļeņina tēls Maja-
kovska poēmā izaug uz varenas sociā-
listiskās celtniecības, pilsētu izaugšanas
fona. Ar to pasvītrots Ļeņina — sociā-
listiskās pasaules radītāja, pirmās dar-
ba laužu valsts dibinātāja — lielums
un spēks.

Radot plaši vispārinātu vadoņa tēlu,
Majakovskis neaizmirsa ari tos kon-
krētos dzīvos vaibstus, kas raksturo
Ļeņinu. Dzejnieks rāda lielo vadoni kā
vienkāršu, reālu, cilvēcisku, labākās
krievu tautas īpašības uzņēmušu cil-
vēku.

Savu poēmu Majakovskis veltījis di-
žajai boļševiku partijai. Viņš pasvītro
vadoņa un partijas vienību:Ļeņina lie-
liskums ir partijas neuzvaramības ie-
miesojums.

Poēma slavina Vladimiru Iļjiču «pil-
nā balsī». Ļeņina nāve izteikta tik
kvēlās rindās, kas ar savu spēku pār-
spēj visu. kas radīts padomju dzejā.
Tās ir miljonu sēras. Masu tuvība un
uzticība Ļeņinam, paša autora, kā vie-
na no miljoniem padomju cilvēku, tu-
vība un uzticība Ļeņinam, izpaužas ga-
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tavlbā atdot savu dzīvi par vadoni. Vis-
augstāko spriegumu Majakovskis sa-
sniedza nodaļā, kas attēlo tautas atva-
dīšanos no Ļeņina.

Līdzīgi tautas daiļradei, poēma «Vla-
dimirs Iļjics Ļeņins» savā māksliniecis-
kajā audumā apvieno episko pamatu ar
emocionāli lirisko strāvojumu. Episka-
jā pamatdaļā Ļeņina dzīvi un darbību
dzejnieks rāda uz mūsu zemes vēstu-
res un pasaules proletariāta brīvības
cīņu fona. Liriska tendence ir poēmas
sākumam un beigām, kur atklājas tau-
tas sēras sakarā ar Ļeņina nāvi. Epis-
kā dala it kā paskaidro, ar ko Ļeņins
tuvs tautai, kā Izpaudusies viņa darbī-
ba un kāda milzīga nozīme tai mūsu
Dzimtenes vēsturē. Ar Ļeņina tēla epis-
ko raksturojumu — rādot viņu gan
kā komunisma cēlāju, gan kā vienkār-
šu cilvēku — Majakovskis pasvītro Iļ-
jica vienkāršību un cilvēciskumu un
viņa lielumu un varenību.

Poēmas finālā Majakovskis liek ska-
nēt optimistiskam akordam, kas izsaka
pārliecību par sociālisma galīgo uzva-
ru, kurai savu dzīvi atdeva Vladimirs
Iijičs.

Ar savu ievērojamo poēmu, lielām
domām un jūtām bagātu partejisku sa-
cerējumu Majakovskis ir parādījis gud-
ro, dzīvo, dzīvespriecīgo Ļeņinu. Lūk,
tāpēc «labākā, talantīgākā mūsu pa-
domju laikmeta dzejnieka», kā Maja-
kovski nosaucis lielais Staļins, poēma
tik iemīļota unpopulara visā padomju
tautā. Lūk, tāpēc 1930. gada 21. janvā-
rī Majakovskim . kas pēdējoreiz lasīja
šo savu poēmu, aplaudēja biedrs
Staļins. Tas notika Lielajā teātri —
Iljiča piemiņai veltītajā Maskavas pil-
sētas padomes sēru sēdē.

Ļeņina tēls ieskicēts arī Alekseja
Tolstoja darbos. Kā māksliniecisks per-
sonāžs Ļeņins darbojas romānā «Astoņ-
padsmitais gads», 'triloģijas «Sāpju
ceļi» otrajā daļā — un stāstā «Maize».
Pirmajā no šiem darbiem redzam
Ļeņinu strādnieku mītiņā kādā Mas-
kavas rūpnīcā. A. Tolstojs parāda
Ļeņinu kā oratoru, kuru, strādnieku
pūlī iespiedusies, klausās Daša', kas
kontrrevolucionaras organizācijas uzde-
vumā viņu izseko. Jaunās sievietes
priekšā, kuru tautas ienaidnieki balt-
gvardi mēģina izmantot savos nelietī-
gajos nolūkos, stāv «neliels cilvēks pe-
lēkā svārciņā šķērseniskās krunkās sa-
ņurcītā vestē. Noliecis kailo, paugurai-
no galvu, viņš pārcilāja papīriņus». Bet.
lūk. Ļeņins sāk runāt Iliiča runa iz-
dara apvērsumu Pašas — jauna, dzīvi
nezinoša, kontrrevolucionaro sazvērnie-
ku tīklos nejauši iekļuvuša cilvēka —
dvēselē. Atnākusi mājās, Daša sa-
sprindzināti domā par to. ko dzirdē-
jusi, un viņa sāk saprast, ka taisnība
Ļeņinam, nevis tam, kas par Ļeņinu
un boļševikiem viņai līdz šim stāstīts.
Apjukums, ko Dašas dvēselē radīja
Ļeņina uzstāšanās un kas piespieda
jauno sievieti pārskatīt no jauna visas
savas attiecības ar dzīvi, liecina par
Ļeņina runas milzīgo loģisko pārlieci-
nāšanas spēku un patiesīgumu.

Visai veiksmīgs ir Ļeņina tēls «Mai-
zē», kur Ļeņins ir viena no galvena-
jām darbības personām. Ļeņins,
Staļins, Vorošilovs bija tiešie Caricinas
slavenās aizstāvēšanas vadītāji. Un
tieši šis pilsoņu kara periods likts stās-
ta pamatā. Ar Uelu māksliniecisku
spēku A. Tolstojs rāda Ļeņinu Brestas
sarunu laikā cīņā ar tā saucamajiem
«kreisajiem» komunistiem un trockis-
tiem; Ļeņina un Staļina savstarpējo
draudzību, uzticību un pilnīgo solida-
ritāti.

Zīmēdams Ļeņina degsmi milzīgā
valsts organisma valdīšanas darbā, rā-
dīdams viņa ārkārtīgo vēsturisko tāl-
redzibu. stingrību, prasmi uztvert no-
tikumu būtību, sevišķo orientēšanās
spēju un šķiru cīņas visu faktoru iz-
pratni, A. Tolstojs tai pašā laikā iet-
ver vadoņa figūru veselā virknē sadzī-
ves sīkumu, dod ne tikai ārējo līdzī-
bu, bet pamatīgi iedziļinās arī IJjiča
psicholoģisko pārdzīvojumu pasaulē.

Mūsu priekšā Ļeņins Maskavā, drīz
pēc padomju valdības atbraukšanas no
Petrogradas. Savā Kremļa kabinetā
viņš sarunājas ar Putilovas rūpnīcas
strādnieku delegāciju . Ļeņins vērīgi ie-
klausās, ko runā strādnieki. Rakst-
nieks tēlo to radniecības un milzīgās
uzticības sajūtu, ko strādnieki izjūt pret
Ļeņinu. «Deputāti vairs nesēdēja pie
galda. Ar rokas kustību viņš viņus pie-
cēla, un viņi apstāja VlacUmiru Iļjiču,
— mādami, piekrizdami, uzelpodami no
sajūtas pārpilnības.»

Sīku sadzīves vilcienu saskanībā ax
Ļeņina domu un jūtu atklāšanu Tol-
stojs sasniedz patiesireālistisku pārlie-
cināšanas efektu un lielā vadoņa tēla
iekšējā satura atklāsmi. Rezultātā la-
sītāja priekšā nostājas dzīvs, darbīgs
Iljiča tēls. tuvs un saprotams miljo-
niem cilvēku.

Tāpat kā Gorkijs. ari Aleksejs Tols-
tojs vienmēr saskata Ļeņinā neizsīks
tošo optimismu, tautas vadoņa ticību
Dzimtenes gaišai nākotnei. «Revolūci-
jas uzvaru un panākumus viņš uzticēja
tautas masu radošajiem spēkiem un
optimisma līniju izturēja cauri visām
bēdām, ciešanām un pārbaudījumiem.
Viņš norādīja uz to. ka revolūcija jau
izsaukusidzīvei stipro, gribas pilno, ra-
došo Krievijas cilvēka tipu. Viņš kaisli,
pravietiski apgalvoja, ka Krievijas vēs-
ture — lielas tautas vēsture un tās nā-
kotne diža un neaptverama».

Ļeņina tēls rādīts arī vairāku cita
padomju prozaiķu un dzejnieku darbos.
Darbi par Ļeņinu vai ari darbi, kuros
redzam Ļeņinu, žanru ziņā ir ļoti
daudzpusīgi- Te ir nelieli liriski dze-
joļi, ar kuriem dzejnieks izsaka savas
intimās jūtas pret iemīļoto vadoni, ir
dzejas, kurās zīmēts kāds Iljiča dzīves
epizods, ir stāsti, kas parāda padomju
cilvēka jūtas un pārdzīvojumus, pirmo-
reiz ieraugot Ļeņinu vai ari saņemot
ziņu par viņa nāvi. Šeit pieskaitāms
K. Fedina stāsts «Zīmējums pēc
Ļeņina» . A. Asejeva dzejolis «Ļeņina
jaunība», atsevišķas nodaļas Ļeonova
romānā «Skutarevskis» . Vsevolcda Iva-
nova stāsts «Parchomenko».

Dedzīgas, saviļņojuma pilnas rindas
Iljiča nāvei veltījis Nikolajs Ostrovskis
romānā «Kā rūdījās tērauds». Smagais

zaudējums šeit attēlots ar vecā tele-
grāfista pārdzīvojumu starpnieci bjj.
Daudz priecīgu un traģisku paziņojumu
telegrāfists pieņēmis savā mūžā. Jau
sen viņš nedomā par telegramu skopo,
lakonisko frāžu jēgu. Bet ziņa par
Ļeņina nāvi ar necilvēcisku spēku de-
dzina visu viņa būtību. Cilvēka jūtu
un pārdzīvojumu notēlojamā N. Ost-
rovskis šeit paceļas līdz lielai reālistis-
kai meistarībai.

«Aparāts notikšķeja pārtraukumu, un
telegrāfista skatiens vienu desmito dalu
sekundes apstājās pie paša uzrakstītā
vārda: Ļeņins.

Aparāts tikšķēja tālāk bet doma. ne-
jauši uzdūrusies pazīstamajam vārdam,
atkal atgriezās Pie tā. Telegrāfists vēl-
reiz palūkojās pēdējā vārdā —
«Ļeņins». Ko? Ļeņins? Acs lēca atspo-
guļoja pwapektivā visu telegramas
tekstu. Dažus mirkļus telegrāfists ska-
tījās lapiņā un pirmo reizi trīsdesmit
gadu ilgajā darbā neticēja uzrakstīta-
jam.

Viņš tris reizes žigli pārlaida ads
rindām, bet vārdi neatlaidīgi atkārto-
ja: «Miris Vladimirs Iljlčs Ļeņins.»
Vecais uzlēca kājās, pacēla lentes spi-
rāli, ieurbās tajā acīm. Divi metri garā
spirāle apstiprināja to. kam viņš nespē-
ja ticēt! Viņš pagrieza uz savu biedreņu
pusi sastingušo seju. un tās izdzirda
viņa baiļu pilno kliedzienu:

— Ļeņins miris!»
Starp citiem veiksmīgiemmēģināju-

miem attēlot Ļeņinu atzīmējama talan-
tīgā padomiu dramatiķa A. Korneičuka
drāma «Taisnība». Tā ir romantiska
epopeja par Lielās Oktobra sociālistis-
kās revolūcijas vēsturiskajām dienām.
Skatītājs redz tautu vadoņa lielisko fi-
gūru, kura rokās sakopoti 1917. gada
oktobra bruņotās sacelšanās pavedienu
Vienkāršs, dvēselisks biedrs un gribas
pilns masu vadītājs — tāds atklājas
Ļeņins sarunā ar lugas varoņiem —
zemnieku Golotu un strādnieku Rižovu.
Pēdēja cēlienā Ļeņins tēlots .tribīnē
Smoļnijā, kur saka saviļņotu runu jūr-
niekiem, strādniekiem un kareivjiem
par revolūcijas uzvaru.

Korneičuka drošo un veiksmīgo mē-
ģinājumu radīt Ļeņina tēlu savā laikā
atzīmēja padomju kritika un ari Ilji-
ča tuvākais draugs — N. K. Krupskaja.

To padomju rakstnieku tradiciias,
kuri pirmie mākslinieciskos darbos ie-
miesoja Ļeņina tēlu. turpina daudzi ci-
ti padomju literatūras vārda meistari.

•Ļeņins
ari tagad

dzīvāks par visiem
dzīvajiem» —

rakstīja Vladimirs Majakovskis. ŠI do-
ma ietverta daudzos izcilos sacerējumos,
kuri apstiprina Ļeņina darbu nemirstī-
ba Ļeņinam veltīto padomju literatū-
ras darbu optimismspamatojas uz mū-
su rakstnieku apziņu, ka padomiu ze-
me, lūk . jau ceturtdaļu gadsimta kā uz-
varētāja iet uz priekšu Ļeņina lahikf
drauga un darba turpinātāja lielā
Staļina vadībā.

Ļeņina tēls dzīve padomju literatūrā,
jo tas dzīvo un mūžīgi dzīvos miljcn'em
ļaužu sirdīs, kas nelokāmi pārliecināti,
ka «Staļins — tas ir Ļeņins šodien»
(A. Barbiss). ka Staļina ģēnijs novedīs
mūsu zemi līdz komunisma mirdzoša-
jām virsotnēm.

Ļeņins latviešu padomju dzejā
Latviešu revolucionārais proletariāts

var lepoties, ka tā gaitas uz sociālismu
cauri neskaitāmām cīņām, cauri trijām
revolūcijām cieši jo cieši saistītas ar
neuzvaramās boļševiku partijas pa-
matlicēja, pirmās sociālistiskās valsts
dibinātāja, mūsu un visas pasaules
strādnieku šķiras vadoņa un skolotāja
Vladimira Iljiča Ļeņina vārdu. Vēl
pirms 1905. gada revolūcijas Ļeņins
personīgi ieradās Rīgā, un no šī brīža
mēs viņu redzam kā latviešu tautas re-
volucionārās kustības vadītāju un
iedvesmotāju, mūsu darba ļaužu pa-
tiesu draugu, visu mūsu uzvaru kaldi-
nātāju.

Tādu Ļeņinu» redzam arī latviešu pa-
domju dzejā.

Pirmām kārtām, te jāmin Jāņa
Sudrabkalna dzejas par Ļeņinu. So
dzeju nav daudz, bet dzejnieks tanīs
pratis ievīt tādu domu, jūtu un dzejis-
kās izteiksmes līdzekļu bagātību, ka
mūsu priekšā dižais Ļeņina tēls nostā-
jas visā savā lielumā un vēsturiskā pa-
tiesīgumā. Dzejolī «Ļeņins» Jānis
Sudrabkalns rāda Ļeņinu kā vecās dzī-
ves pārveidotāju, kā vadoni, kurš rai-
dīja cīņā drosmīgākos, lai visi pazemo-
tie un apspiestie kļūtu laimīgi. Ļeņina
vadībā dzima padomju valsts, tie, kas
biļa važās kalti, tika brīvi. Visam šim
dzejolim cauri skan viens vadošais
motivs — cik tuvu Ļeņins stāvējis lat-
vieša, tautai visos tās vēsturiskajos
pārbaudījumu brīžos, vadījis un iejūs-
minājis visās cīņās:

Kad Piek'ā gadā, dusmām blāzmojot,
b€y vācu muižas, kungus padzenat,
Sneic Ļeņins latvjus cīņā brāzmainā:
«Tie ienīst varmākas vn kauties prot.»

No marmora nu izcērt tēlnieki,
Kāds Oktobri bij Ļeņins varens, spulgs
Ar viņa vārdu latvju strēlnieki
Bij pilsoņkarā neuzvarams pulks.

Neaizmirstamu Ļeņina tēru Jānis
Sudrabkalns radījis dzejā «Lielais Ok-
tobris» . Ļeņinu te mēs redzam kā cil-
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vāku, kuram seko visplašākās tautas
masas un kura ideju labad ikviens brī-
vības kareivis, darba tautas dēls, ne-
baidās atdot savu dzīvību. Jānis
Sudrabkalns te rāda Ļeņinu kā cilvē-
ku, kas runā uz tāliem gadsimteņiem
un visas tautas — arī latviešu tautu —
viņš vieno cīņai pret izsūcējiem, «lai
tam, kas strādā, klētīs krājas kvieši»,
lai izsūcējiem būtu ņemta vara pār
darba ļaudīm. Ļeņina un Staļina va-
dībā tauta izcīna Lielo Oktobri, pilsoņ-
kara frontēs sakauj iekšējos un ārējos
ienaidniekus.

Sākas padomju valsts celtniecības
gadi. un tieši šī grandiozā darba sā-
kuma posmā rimst pukstēt Ļeņina
sirds. Bet nemirstīga ir Ļeņina lieta,
to turpina viņa labākais skolnieks un
tuvākais cīņu biedrs Staļins. Viņa va-
dībā padomju zeme kļūst par spēcīgu
industriālu lielvalsti. Visam dzejolim
cauri skan dziļi patiesīgā doma: Staļins
— tas ir Ļeņins šodien. Biedra Staļina
vadībā plaukst mūsu lielā zeme. jo pa-
domju tauta iemieso dzīvē nemirstīgās
Ļeņina idejas.

Tā ir neredzēti strauja padomju dzī-
ves augšupeja, kāda iespējama valstī,
kur cilvēki nepazīst ekspluatācijas sū-
ruma, kur darbs dara cilvēku lielu un
varenu.

Dziedādams par namu Cēsu ielā, Rī-
gā, kur tūkstoš deviņsimtajā gadā bija
apmeties Ļeņins, par latviešu strēlnie-
kiem pilsoņu kara gados, vai par so-
ciālistisko Maskavu, — dzejnieks Alek-
sandrs Čaks līdzīgi Jānim Sudrabkal-
nam Ļeņinā saskata cilvēku, kurš sa-
kopoja un vienoja latviešu darba tau-
tas spēkus cīņai pret reakciju, kurš de-
va tai gudrāko atziņu, ka tikai ejot ko-
pā ar lielo krievu tautu latviešu tauta
var nomest apspiedēju jūgu.

Tagad bij pie latvju darba ļaudīm
Biedrs Ļeņins nācis, lai tos kaujai.

Uzvarai un dzīveiaugšup rautu,
Sauli liekot tnņiem visiem saujā.

Lai ar krievu lielo darba cilti,
Lai ar krievu strādnieku un zemi
Pušu šķeltu visu zemju viltu
Viņi tā kā ass un taisnīgs lemess.

(«Cēsu ielas nams»)

Kā pilsoņu kara tiešs dalībnieks,
Aleksandrs Čaks dzejolī «Kremli pie
Ļeņina» attēlo raksturīgu ainu par lat-
viešu strēlnieku pulkveža sastapšanos
ar Vladimiru Iļjiču. Tā ir dzīva aina,
kas labi raksturo ģeniālā revolūcijas
strateģa attiecības ar kareivjiem, ti-
cību viņu spēkiem, rāda viņa bezgalīgo
uzticību revolūcijas lietai, darba tautai.
Ļeņins ir tas, kurš vislabāk zina savas
tautas vajadzības, «Labi zin, kur cieš
un mokas norjj, Kur badā, tomēr tic
un nemirst, Zin, kur lād, kur nodod un
kur cīnās». Ļeņins ir mierīgs, jo zina,
ka tauta ir neuzvarama.

Latviešu tauta ilgus gadus bija šķirta
no pārējām padomju tautām, no lielās
krievu tautas. Latvijā valdija _ darba
ļaužu dzīvības interešu nodevēji, kas
nokļuva pie varas ar ārzemju impe-
riālistu ieroču palīdzību. Viņi nicināja
un apkaroja visu progresīvo. Cilvēkus,
kas aicināja Latvijas darba ļaudis gāzt
plutokratisko režīmu, Baltlatvijas kalni
smacēja cietumos vai arī vienkārši fi-
ziski iznīcināja, kā tas bija ar Smilte-
ņu, Gaili un daudziem jo daudziem
latviešu brīvības cīnītājiem.

Taču Ļeņins bija kopā ar latviešu
tautu arī Šinīs baigajos reakcijas ga-
dos. Ļeņins aicināja uz cīņu, iedvesa
ticību uzvarai tiem. kas bija paguruši.
Ļeņins mācīja, ka darba tautas revolu-
cionārā lieta nekādiem spēkiem nav
pievarama. Ļeņins bija tas, kurš pēc
dzejnieka Andreja Baloža vārdiem:

Apspiestos, nomāktos, pagrīdē rautos
Pacēla cīņā, kad pienāca laiks.

(«Ļ eņinu pieminam»)

Sai pašā dzejolī Andrejs Balodis iz-
teic visas tautas pateicību Ļeņinam —
boļševiku partijas, padomju valsts un
Padomju Armijas radītājam. Spēcīgi
izskan dzejnieka solījums:

Ļeņin, būs piepildīts viss, ko tu licis,
Ļeņiniets pirmais,tavs Staļins, mūs ved!

Dzejolī «Boļševiki» Andrejs Balodis
runā par īpaša kaluma ļaudīm — ko-
munistiem, kurus audzinājusi boļševiku
partija, kuri Ļeņina ideju apmirdzēti
solo visas padomju tautas priekšgalā
un «cilvēces apvāršņos zaigos tie uzva-
ras zvaigzni dedz». Boļševikus — pro-
letariāta drosmīgos cīnītājus kaldinā-
jusi Ļeņina-Staļina partija.

Cik tuvs un dārgs Ļeņina tēls bija
latviešu strēlniekiem Tēvijas kara ga-
dos, pauž Edgara Dambura dzejolis
«Ļeņins». Kā vienmēr, arī kauju lau-
kos Ļeņins stāvēja klāt brīvības kara-
vīriem un deva spēkus cīņām-

Rusas lāmās redzot nāvi vaigā,
Auga spēks un auga milža griba ...
Spēku pārciest grūto moku svelmi —
Deva Ļeņins.

Tā pati atziņa izteikta arī Jūlija Va-
naga «Dziesmā par Ļeņinu», kur dzej-
nieks saka, ka «ar miljonu roku viņš
ieroci satver un naidnieku sadragās
kaujā».

Dziļas sirsnības caurausti ir Jāņa
Grota dzejoļi, kas veltīti Ļeņinam. Vi-
sos šais dzejoļos izskan viena doma:
«Nekad nav Ļeņins aizgājis uz dusu,
jo visas tautas viņu redz un dzird.» La-
sot Jāņa Grota dzejoļus par Ļeņin'i,
mēs it kā savām acīm redzam, kā gar
Ļeņina Mauzoleju soļo no visām pa-
domju malām sabraukuši kolchoznieki,
strādnieki, karavīri un dzejnieki, bērni
un sirmgalvji; pie Ļeņina kapa nāk cī-
nītāji no visām zemeslodes malām. Vi-
ņi nāk šurp ne lai skumtu, bet smeltos
jaunus spēkus jaunām cīņām un uzva-
rām, nāk, jo «Ikviens te ausmu redz
un nezin rietu. Ikviens te atnāk apsta-
rots un brīvs» («Pie Ļeņin» Mauzo-
leja»*

Vai visos latviešu padomju dzejnieku
darbos, kas veltīti Ļeņinam, mēs dzir-
dam kvēlus slavinājuma vārdus pa-
domju tautu dižajai draudzībai, kam
tik cietus un nesagraujamus pamatus
licis Ļeņins:

Viņš tautu sadraudzību atvija
Kā karogu, kas brīvi nesa mums,
Un dziļi sirdī juta Latvija,
Ka negaisā bus mierīgs tēva jums,

saka Jānis Sudrabkalns dzejoli
«Ļeņins», saskatot šinī draudzībā dro-
šāko nākotnes balstu. Padomju tautu
draudzības lielumu izraka arī dzej-
nieks Jānis Plaudis dzejoli «Divas pa-
saules» .

Iet cilvēks brīvs,
kur Ļeņins, StaUns vada...

Un tautu draudzība
zeļ krāšņāk gads aiz gada,

Briest mūsu spēks
un — uzvara ar mums.

Vienmēr, kad vien mūsu dzemieķi
apdzied padomju tautu lielo draudzību,
viņi slavina Ļeņinu — padomiu daudz-
naciju valsts pamatlicēju, visu tautu
draugu un aizstāvi.

Padomju tautas varenajā gaitā uz
komunismu, tās uzvarās — visur mēs
izjūtam Ļeņina ideju diženumu un ne-
mirstību. Zīmīgi šai ziņā ir Jūlija
Vanaga vārdi:

Lūk, pilsēta gaiša no gruvešiem ceļas,
Pār upēm aug vareni tilti,
Un tīrumā kūpot jau velēna veļas —
Sveic pauasars Ļeņina cilti.

(?Dziesma par Ļeņinu»)

Droši mēs raugāmies nākotnē, zinot,
ka mēs iesim arvien uz augšu, jo ar
mums vienmēr ir lielais Ļeņins. Loti
labi to savā dzejoli «Ļeņinam» Izteic
Meinhards Rudzītis:

Ļeņins mums kā saule staro
Laiku laikos jauns un dzīvs,
Mūsu rokās viņa karogs
Mūžam plīvos skaists un brīvs!



PSRS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ
Padomju rakstnieku savienības val-

des 12. plēnums, kas nesen beidzās, no-
klausījās un apsprieda A. Sofronova
referātu «Padomju dramaturģija pēc
VK(b)P CK lēmuma *Par dramatisko
teātru repertuāru un pasākumiem tā
uzlabošanai» un V. Sčerblnas referātu
«Padomju kino dramaturģija pēc
VK(p)P CK lēmuma «Par kino filmu
«Lielā dzīve». Apspriedis padomju dra-
maturģijas un kino dramaturģijas stā-
vokli, plēnums pieņēma lēmumus, kas
izteikti zemāk.

1.
VK(b)P CK vēsturiskais lēmums «Par

dramatisko teātru repertuāru un pa-
sākumiem tā uzlabošanai» labvēlīgi ie-
tekmēja padomju dramaturģijas attīs-
tību, tās idejiski mākslinieciskā līme-
ņa pacēlumu.

Pēc VK(b)P CK lēmuma mūsu zemes
teātros parādījās lugas, kas pacel lie-
lus laikmeta jautājumus, atklāj pa-
domju sabiedrības dzīves parādības
tfis virzībā uz komunismu, rāda pa-
domju tautas varonību darbā un karā.

Pie tādiem dramatiskiem sacerēju-
miem jāpieskaita lugas: Romašova
«Varenais spēks», Simonova «Krievu
jautājums», Clrskova «Uzvarētāji»,
Virtas «Mūsu dienišķā maize» un
«Kādā zemS», Jakobsona «Dzīve cita-
delē» un «Ciņa bez frontes līnijas»,
Sofronova «Kādā pilsētā» un «Maskavas
raksturs», Surova «Lielais liktenis»,
Korneičuka «Makars Dubrava», Griguja
«Māls un porcelāns», Pervenceva «Dien-
vidu mezgls», Steina «Goda likums»,
Movzona «Konstantīns Zaslonovs». Ļu-
bimovas «Sniedziņš», Michalkova «Sar-
kanais kaklauts», Dmiterko «Ģenerālis
Vatutins», Mamedhanala «Austrumu
rīts», AblSeva «Vienotā saime». Bro-
deles «Upesciema pavasaris» un dažas
citas.

Atzīmējot šos pirmos panākumus
VK(b)P CK norādījumu izpildīšanā,
plēnums uzskatīja tomēr, ka stāvoklis
laikmetīgajā padomju dramaturģijā ar-
vien vēl ir neapmierinošs. Padomju teā-
triem nav pietiekamā daudzumā augsti
idejisku un mākslinieciski meistarīgu
lugu. Padomju dramaturģijas atpalicī-
ba kļūst par traucēkli padomju teātra
kultūras tālākam pacēlumam.

Padomju rakstnieku savienības pre-
zidijs un sekretariāts nemobilizēja
rakstniekus VKtbiP CK lēmuma par
dramatisko teātru repertuāru izpildī-
šanai, neiesaistīja darbā pie lugām mū-
su zemes labākos rakstniekus, nevadīja
rakstniekus, kuri strādāja pie drama-
tisku sacerējumu radīšanas, un nesnie-
dza viņiem radošu palīdzību.

Sevišķi nepieļaujami, ka pietiekamu
atbalstu no Rakstnieku savienības sek-
retariāta un prezidija neieņēma jaunie
rakstnieki, kas dramaturģijā sākuši
nodarboties pēdējos divos gados.

Sakarā ar to, ka SI padomju literatū-
ras svarīgā nozare palika ārpus rakst-
nieku savienības sekretariāta redzes
lauka, uz mūsu zemes teātru skatuvēm
un presē pēdējā laikā atkal parādās
bezidejiskas, nemākslinieciskas lugas.
Viena daļa no tām (N. Pogedlna «Sam-
taina sezona», V. Solovjova «Sirdsap-
ziņa») ir tiešs padomju' dzīves un pa-
domju cilvēku tēlu izkropļojums, citas
(Poļakova «Negaidīja», Finka «Studen-
ti», Masa un Cervinska «Kara dienu
draugi», Galiča un Isajeva «Jūs izsauc
Taimira», Uspenska «Dzīvoja trīs drau-
gi») ar savu zemo idejiski mākslinie-
cisko līmeni nekādi neatbilst padomju
skatītāju pieaugošajām prasībām.

Dramaturģija un teātri neņēma vērā
VK(b)P CK norādījumus, kuros teikts,
ka dažās lugās, kas uzvestas
1945.—1S48. gados, padomju ļaudis «at-
tēloti kropļaini kariķētā formā, pri-
mitīvi un nekulturāli, ar mietpilsonisku
gaumi un paražām, bet negatīvie per-
sonāži apveltīti daudz spilgtākām rak-
stura īpašībām, parādīti spēcīgi, ar lie-
lu gribasspēku un izveicīgi. Notikumi
šādās lugās bieži vien attēloti samāk-
sloti un melīgi, kādēļ lugas rada ne-
patiesu, viltotu priekšstati par pa-
domju dzīvi».

Tai pašā laikā uz teātru skatuvēm
parādās tulkotas Rietumu buržuāziski
liberālo autoru lugas, bez Jebkādas
idejiski mākslinieciskas vērtības pa-
domju skatītājam.

Mākslas lietu komiteja līdz šim lai-
kam nav veikusi nekādus noteiktus
pasākumus, lai padomju dramaturgu
lugas iestudētu labākie režisori un iz-
rādēs par laikmetīgo tēmu būtu no-
darbināti vadošie aktieri.

Plēnums atzīmēja, ka padomju dra-
maturgu lugās nav pietiekamas padom-
ju sabiedrības dzīves tēmu dažādības.
Trūkst sacerējumu, kas rāditu padomju
cilvēku darba varonību. PllnTgl nepie-
tiekami uz teātru skatuvēm parādīti
strādnieki un kolchoznlekl . viņu ciņa
par pēckara piecgades Izpildīšanu, par
padomju valsts varenības nostiprinā-
šanu Idejisks ciņa par progresīvo pa-
domju materiālistisko uzskatu uzvaru
zinātnē (piemēram bioloģijas, medicī-
nas utt. nozarēs), pret mūslaiku Rie-
tumeiropas un Amerikas buržuāzisko
zinātnieku kaitīgajiem un atpalikuša-
jiem ideālistiskajiem uzskatiem nav ra-
dusi atspoguļojumu padomju drama-
turgu darbos. Dažādas buržuāzisko
Rietumu dievināšanas izpausmes, kas
vēl sastopamas padomju inteliģences
atpalikušajos slāņos, atmaskotas un iz-
smietas vēl ļoti nedaudzās lugās Ciņa
ar šīm Rietumu dievināšanas izpaus-
mēm, padomju patriotisma audzināšana

joprojām paliek par vienu no galve-
najām dramaturģijas tēmām.

Padomju rakstnieku savienība un
tās dramaturģijas komisija neizvirzīja
dramaturgiem uzdevumu apgūt profe-
sionālo meistarību, celt darbu māksli-
niecisko līmeni. Daudzās lugās rakst-
nieki, vērojot dzīves parādības, fiksē
tfis bez dziļa idejiski mākslinieciska
vispārinājuma. Nereti pareizi nostādīta
tēma lugā, tās lielā ideja nerod vaja-
dzīgo iemiesojumu lugas varoņu rak-
sturos un personīgajos likteņos. Viss
tas noved pie ta, ka šis lugas, būda-
mas nepietiekami mākslinieciski augst-
vērtīgas, neieinteresē padomju skatī-
tāju un ātri iziet no repertuāra.

Iepriekš atzīmēto padomju drama-
turģijas trūkumu svarīgākais iemesls
joprojām ir rakstnieku un dramaturgu
nepietiekamās saites ar strādnieku,
kolchoznleku un inteliģences dzīvi un
darbu. Tikai dziļi pazīstot mūslaiku
dzīvi, pazīstot reālos konfliktus, kas
izceļas, saduroties uzvarošajam Jauna-
jam ar veco, dziļi pazīstot mūsu pa-
domju lasītāju, tikai visa tā apgūšana
var uzvest padomju dramaturģiju uz
lielā, plašā sociālistiskās mākslas ceļa.

Plēnums īpaši atzīmēja teātra kriti-
kas neapmierinošo stāvokli. Žurnāls
«Teatr» (redaktors b. Kalašņikovs) un

avīze «Sovetskoje Iskustvo» (redaktors
b. Vdovičenko) savas slejas bieži vien
atļauj formalistiskai, snobistlskai, pa-
domju mākslas garam svešai kritikai.

Viskrievijas teātru biedrības teātra
kritiķu sekcijā un Rakstnieku savie-
nības dramaturģijas komisijā grupējās
kritiķi, kas stāv uz partijas nosodī-
tām mākslas apolitiskuma pozīcijām,
kuras tie aizstāv vairāk vai mazāk at-
klātā vai maskētā veidā. Ne tik atklāti
preses slejās un daudz atklātāk dažā-
dās apspriedēs Viskrievijas teātru
biedrībā un Centrālajā literātu namā
šāda veida kritiķi (Gurvičs, Juzovskis,
Maļugins u. c.) no formalistiskām un
estētiskām pozīcijām mēģina diskreditēt
pozitīvas parādības padomju dramatur-
ģijā. Tādu lugu parādīšanos, kurās at-
tēlota mušu īstenība, padomju cilvēkuvaroņdarbi Tēvijas kara frontēs unpēckara celtniecības periodā, šādi kri-
tiķi saņem uz nažiem. Sevišķi naidīgi
viņi uzņem dramaturģijā ienākušo li-
terāro jaunatni.

Šāda veida kritiķi mēģina satricināt
teātru uzticību laikmetīgajai padomju
tēmai, nepareizi orientē padomju ska-
tītāju un traucē radošo dotību attīstī-
bu daudziem dramaturgiem, kuri pie-
vēršas laikmetīgajai tēmai. Šādu kri-
tiķu vidū tiek kultivēta Rietumu bur-
žuāziskās kultūras dievināšana, tiek
ignorēts krievu klasiskās dramaturģijas
bagātīgais mantojums, valda nihilisms
pret padomju dramaturģijas ievērojamo
pieredzi.

Plēnums atzīmēja, ka teātra kritiķu
vidū hdz Šim laikam pastāv pazīšanās,
grupu attiecības. Savos rakstos avīzes
«Sovetskoje Iskustvo» un žurnāla
«Teatr» slejās, kā ari uzstājoties ap-
spriedes Viskrievijas teātru biedrībā un
Padomju rakstnieku savienībā, šādi kri-
tiķi, «novērtējot lugas un izrādes, va-
dās nevis no padomju dramaturģijas
un teātra mākslas idejiskās un māk-
slinieciskās attīstības interesēm, t. i.
nevis no valsts un tautas interesēm, bet
no grupu, pazīšanās, personīgām in-
teresēm» (VK(b)P CK lēmums par dra-
matisko teātru repertuāru).

Daļa padomju teātra kritiķu (Bor-
ščagovskis, Bojadžrjevs, Varžavskis)
faktiski iet fermalistiskas estētiskas
kritikas pavadā; citi (Altmans, Cholo-
dovs) samierinoši izturas pret šiem
svešajiem uzskatiem par dramaturģiju
un teātra m&kslu Tādā kārtā uz apo-
litiskām, «tīrās mākslas», «mākslas
mākslai» pozīcijām stāvošo kritiķu ag-
rākie un tagadējie darbi līdz šim lai-
kam palikuši neatmaskoti un nenokri-
tizētt.

Kā pilnīgi neciešamu faktu plēnums
atzīmēja to, ka dažādās apspriedēs un
sēdēs Viskrievijas teātru biedrībā un
Centrālajā literātu namā kļuvuši bie-
žāki atsevišķu kritiķu no svešām,
formalistiskām pozīcijām izejoši uz-
brukumi mūsu valsts labākajiem reā-
listiskajiem teātriem — Gorkija vārdā
nosauktajam MADT un Mazajam
Akadēmiskajam teātrim, uzbrukumi,
kaim nav nekā kopīga ar šo teātru to
vai citu kļūdu kritiku, bet kuru mērķis
ir no padomju mākslai svešām pozīci-
jām satricināt padomju literātu un teā-
tra darbinieku mīlestību un pieņu uz
šiem teātriem — krievu un visas pa-
domju tautas nacionālo lepnumu.

Līdz šim laikam nav Izstrādāti drā-
mas un teātra marksistiski ļeņlniskas
teorijas pamati, nav radīta krievu
pirmsrevolūcijas un padomju teātra
patiesi zinātniska vēsture. Nedaudziem
teorētiskiem darbiem, kas parādījušies
pēckara gados, ir lieli trūkumi — bur-
žuāziskais objektivisms, samierināšanās
ar formālismu un Rietumeiropas bur-
žuāziskās kultūras dievināšana.

Valsts teātra mākslas institūtā mācī-
bas līdz šim laikam tiek pasniegtas pēc
formalistiskām mācību grāmatām un
bieži vien atrodas tādu profesoru un
pasniedzēju ziņā. kuri nestāv uz mark-
sistiski Jeņiniskām pozīcijām.

Par Padomju rakstnieku savienības
prezidija un sekretariāta, kā ari Māk-
slas lietu komitejas lielu kļūdu plē-
nums uzskatīja to, ka tās līdz šim lai-
kam nav atklājušas augstāk aprādītās
parādības un nav izdarījušas nepiecie-
šamos idejiskos un organizatoriskos Vc-

cinājumus, kas nodrošinātu partejisku
virzienu padomju teātra kritikā un jau-
nu aktieru un režisoru kadru audzinā-
šanā. Padomju rakstnieku savienības
orgāns «Ļiteraturnaja Gazeta» nav
veltījis un nevelti uzmanību padomju
dramaturgu un kritiķu darbam. Avīzei
gandrīz nav rakstu, kas analizētu pa-
domju dramaturģijas un kritikas stā-
vokli. Avīze neiespiež rakstus, kuros
būtu atklāts tas svarīgi jaunais, ko
Ienesušas labākās padomju lugas par
laikmetīgo tēmu. Padomju rakstnieku
savienības žurnāli «Novij Mir», «Znam-
Ja» un «Oktjabr» neiespiež padomju
dramaturgu labākās lugas, ar to sek-
mējot tādu priekšstatu rašanos, kas
dramaturģiju uzskata nevis par vienu
no augstākajiem, grūtākajiem un goda
pilnākajiem literatūras žanriem, bet
par «otras šķiras» literatūru.

Plēnums atzīmēja Padomju rakstnie-
ku savienības dramaturģijas komisi-
jas (priekšsēdētājs b. Krons) nepietie-
kamo darbu, kam raksturīgs apolitis-
kums, boļševistiskasprincipialitātes trū-
kums, komisijas darbinieku (b. Maļu-
gina) kļūdu noklusēšana. Komisija ne-
veica nekādu organizatorisku darbu, lai
radītu lugas par laikmetīgam tēmām,
un nesniedza palīdzību brālīgo repub-
liku dramaturgiem.

Plēnums uzdeva Padomju rakstnieku
savienības prezidijam un sekretariātam
izlabot šai lēmumā atzīmētos trūku-
mus un visiem līdzekļiem panākt, lai
tiktu izpildīts VK(b)P CK norādījums
par to, ka Rakstnieku savienībai jāvada
dramaturgu daiļrade mākslas un lite-
ratūras tālākās attīstības interesēs.

Plēnums uzdeva Padomju rakstnieku

savienības prezidijam un sekretariātam
sistemātiski iesaistīt mūsu zemes la-
bākos rakstniekus lugu sacerēšanā,
sniedzot viņiem radošu palīdzību un
kritizējot viņu sacerējumus laikmetīgu
un augstu idejiski māksliniecisku pra-
sību gaismā.

Padomju rakstnieku savienības sekre-
tariātam un prezidijam savās sēdēs sis-
temātiski jāapspriež padomju drama-
turgu jaunās lugas; kopā ar Mākslas
lietu komiteju jāapsprieždramaturgu
daiļrade un atsevišķi teātra uzvedumi,
ar teātru darbinieku un dramaturgu
piedalīšanos.

Plēnums uzdeva Padomju rakstnieku
savienības prezidijam un sekretariātam
sniegt sistemātisku palīdzību dramatur-
giem republikas un apgabalos, biežāk
uzaicināt viņus uz Maskavu viņu daiļ-
rades apspriešanai.

Sevišķa vērība jāveltī visu tnutību
jauno dramaturģijas kadru daiļradei.

Sekretariātam jānodrošina rakstnie-
ku dramaturgu rad'HHe kc man dējumi
uz rūpnīcām, jaunceltnēm, uz kolcho-
ziem, uz karaspēka daļām, mācību un
zinātniski pētnieciskām iestādām, jāap-
spriež dramaturgu radošie nodomi un
viņu izbraucienu rezultāti.

Plēnums atzīmēja, ka PSRS Padomju
rakstnieku savienības prezidija un
sekretariāta darba trūkumi piemīt arī
republiku Rakstnieku savienību valdēm,
kā ari Rakstnieku savienības nodaļām
novados un apgabalos, un lika priekšā
tām veikt praktiskus pasākumus šo
trūkumu novēršanai.

Plēnums uzdeva Padomju rakstnieku
savienības prezidijam un sekretariātam,
ar lab5ko rakstnieku dramaturgu un
teātra kritiķu palīdzību, centrālās pre-
ses slejās, avīzes «Ļiteraturnaja Ga-
zeta» un žurnālu «Novij Mir», «Znam-
Ja» , «Oktjabr» un «Zvezda» slejās at-
maskot kaitīgos antlpartejiskos uzska-
tus par padomju dramaturģiju un pa-
domju teātri, ko propagandē apolitiskās
mākslas piekritēji.

Plēnums uzdeva Padomju rakstnieku
savienības preses orgāniem nesamie-
rināmi cīnīties pret līdzīgiem uzska-
tiem no mākslas partejiskuma pozī-
cijām, no sociālistiskā reālisma pozī-
cijām. Estētiski formallstiskās, pa-
domju mākslai svešās kritikas sakāvei
jākļūst par laikmetīgās dramaturģijas
trūkumu izvērstas partejiskas kritikas
sākumu.

Teātra un literatūras kritiķu uzde-
vums — atbalstīt progresīvās parte-
jiskās tendences dramaturģijā, audzi-
nāt rakstniekus boļševistiskā partejis-
kuma garā, saudzīgi izturēties pret
viņu darbu.

Jālikvidē savstarpējā kļūdu noklusē-
šanas sasmakušā atmosfēra, kas valda
teātra kritiķu vidū, un jāvirza uz
priekšu padomju dramaturģijas attīs-
tība, pielietojot principiālas idejiskas
kritikas Un paškritikas pārbaudīto
ieroci.

Sai nolūkā plēnums atzina par ne-
pieciešamu:

nomainīt dramaturģijas komisijas
vadību ar Jauniem spēkiem, kas spēllgi
nodrošināt partejiskas pozīcijas dra-
maturģijas nozarē;

likt priekšā Mākslas lietu komitejai
un Viskrievijas teātru biedrībai lik-
vidēt teātra kritiķu apvienību pie
VTB kā kaitīgu, padomju mākslas ga-
ram neatbilstošu un partijas norādīju-
miem un padomju tautas prasībām pre-
tēju uzskatu un teoriju perēkli, kā arī
nodrošināt boļševistisku vadību VTB
izdevniecībās;

apvienot teātra kritikas labākos spē-
kus ap Padomju rakstnieku savienības
presēt orgāniem, avīzi «Sovetskoje
Iskustvo» . žurnālu «Teatr», kā ari ap
PRS dramaturģijas komisiju;

pārvērst žurnālu «Teatr» par Mākslas
lietu komitejas un Padomju rakstnie-

ku savienības kopīgu orgānu un no-
mainīt tā vadību;

vērst Kinematogrāfijas ministrijas.
Mākslas lietu komitejas un Architek-
turas lietu komitejas uzmanību uz ne-
pieciešamību pastiprināt avīzes «Sovet-
skoje Iskustvo» vadību;

uzdot avīzei «Ļiteraturnaja Gazeta»
(redaktors b. Jermilovs) sistemātiski
apgaismot padomju dramaturģijas stā-
vokli un uzdevumus.

Plēnums vērsa Mākslas lietu komi-
tejas uzmanību uz nepieciešamību pa-
stiprināt teātru organizatorisko lomu
jauna repertuāra radīšanā un rakst-
nieku dramaturgu apvienošanā pie
teātriem.

Plēnums uzdeva žurnālu «Novij Mir»,
«Znamja», «Oktjabr» un «Zvezda» re-
daktoriem savu izdevumu slejās iespiest
labākos dramatiskos sacerējumus, kas
veltīti laikmetīgām tēmām.

Izdevniecībai «Iskustvo» nepiecieša-
mā metienā jāizdod preses un padom-
ju sabiedrības atzīmētās padomju dra-
maturgu labākās lugas.

Padomju rakstnieku savienības plē-
nums vērsa Mākslas lietu komitejas
uzmanību ari uz neapmierinošo stā-
vokli mācību pasniegšanā Valsts teā-
tra mākslas institūtā un uzskatīja par
nepieciešamu vistuvākajā laikā izlabot
šo stāvokli.

Plēnums uzdeva Padomju rakstnieku
savienības sekretariātam pārbaudīt dra-
maturģijas jautājumu pasniegšanas
kvalitāti PRS Literatūras institūtā.

Plēnums uzdeva prezidijam un sek-
retariātam visiem līdzekļiem atbal-
stīt to dramaturgu darbu, kuri raksta
bērniem.

Plēnums uzdeva prezidijam un sek-
retariātam sniegt palīdzību tiem rakst-
niekiem, kuri piedalās muzikālās dra-
maturģijas (opera, muzikālā komēdi-
ja, balets) radīšanā.

Plēnums uzdeva sekretariātam izstrā-
dāt speciālus pasākumus mūsu zemes
pašdarbības teātru repertuāra radīšanai.

Plēnums uzaicināja visus labākos mū-
su zemes rakstniekus, kuri raksta visās
Padomju Savienības tautu valodās, ra-
dīt mūsu teātriem idejisku, augsti māk-
sliniecisku repertuarir kas atbilst pa-
domju skatītāja praslc-am un vajadzī-
bām. Tikai paceļot dramaturgu atbil-
dību partijas un tautas priekšā, no-
teikti cīnoties ar formalistiski estē-
tisko kritiku, ar buržuāzisko Rietumu
dievināšanu, realizējot bojševistiskā par-
tejiskuma principus padomju drama-
turģijā, nodibinot ciešas saites ar dzī-
vi, dziļi izprotot komunisma celtniecī-
bas uzdevumus, neatlaidīgi izkopjot
māksliniecisko formu, padomju litera-
tūra varēs pārvarēt dramaturģijas at-
palicību, gūt noteiktus panākumus šai
vienā no svarīgākajām padomju māk-
slas nozarēm un izpildīt VK(b)P CK
vēsturisko lēmumu «Par dramatisko
teātru repertuāru un pasākumiem tā
uzlabošanai».

z.

Kino, šī vissvarīgākā un masveidī-
gākā no mākslām, jau sen kļuvis par

īstu komunistiskās partijas pailgu Pa-
domju Savienības darba ļaužu plašu
ma.su audzināšana Propagandējot ko-
munisma idejas, stāstot lielo patiesību
par mušu zemi, padomju filmas iegu-
vušas visas pasaules darba ļaužu mīles-
tību un atzinību.

Padomju kino panākumi — tie zi-
nāmā mērā ir padomju kino dramatur-
ģijas panākumi, Jo filmas pamatu pa-
mats ir scenārijs.

Padomju varas gados izveidojās un
izauga ievērojama rakstnieku grupa,
kas aktivi strādā kino dramaturģijas
nozarē un radījusi virkni p'.aši pazīsta-
mu, mākslinieciski ievērojamu scenā-riju (P. Pavlenko, M. Virta, J. Gabri-
lovičs, B. Cirskovs, M. Smirnova, A.
Pervencevs, G. Grebners, A. Dovženko,
J. Germans, K. Vinogradska, K. Isajevs
u. c).

Vadoties no VK(b)P CK vēsturiska-
jiem lēmumiem, kuros formulēti pa-
domju mākslas galvenie principi, kinodramaturgi un režisori radījuši virknilabu scenāriju un filmu («Zvērests»
«Nachimovs», «Kreiseris Varjags»'
«Teiksma par Sibīrijas zemi», «Krievu
Jautājums», «Lauku skolotāja», «Navoji»
«Miēurins», «Jauna gvarde» , «Stāsts parīstu cilvēku» . «Trešais trieciens») kasliecina par mūsu kino pacēlumu.
»J-?

m^r ^atzīmē, ka Pēdējā laikā pa-rādījušies idejiski kaitīgi, mākslinieciskinepilnvērtīgi scenāriji un filmas, piekurām āpieskalta: «Jaunā m5ja» <jPomeščikova scenārijs), «Vilciens stei-dzas uz austrumiem» (L. Maļugina sce-nārijs), «Baleta soliste» (A Erllchascenārijs). aruena
PRS plēnums atzīmēja, ka padomjukmo dramaturģijas sasniegumi nepavi-sam nav pietiekami un neatbilst tāmprasībām , kādas kinemato?rafa m ^stāda mušu tauta. Vēl vairāk mūsukino dramaturģijas atpalicība pašreiz irgalvenais traucēklis padomju kinomākslas tālākai attīstībai

n^r
CK vēsturiskais lēmums parkino filmu «Lielā dzīve» pilnīgi pa-reizi noradīja, ka «priekšmeta nepār-ztnasana, scenāristu un režisoru viegl-prātīga izturēšanās pret savu darbu irviens no galvenajiem iemesliem kāpēctiek ražotas nederīgas filmas. VK(b)P

CK atklāja visbūtiskākos trūkumu»
mūsu kino dramaturgu praksē un no-radīja ceļus šo trūkumu ātrākai pār-varēšanai.

Pašreiz padomju kino dramaturģija
vēl nav atrisinājusi visus uzdevumus,
kādus tai bija uzstādījuši VK(b)P CK

lēmumi par literatūras un mākslas jau-
tājumiem. Atbildība par to gulstas ne
tikaa uz Kinematogrāfijas ministriju,
bet ari uz Padomju rakstnieku savie-
nību. , .

Līdz pēdējam laikam Padomj u rakst-
nieku savienība un tās vadība maz no-
darbojās ar kino dramaturģijas jau-
tājumiem. Daudzi rakstnieki savā ra-
došajā praksē vēl neapzinās, ka kino
dramaturģija ir literārās daiļrades ori-
ģināla nozare un ka. piemēram, ekra-
nizācija nav mechaniska, amatnieciska
atsevišķu literārā darba epizodu un
varoņu pārnešana scenārijā, bet pēc
tam ari uz ekrāna. Par šādas maldīgas
domas piemēru var kalpot pirmā dar-
ba stadija pie scenārija un filmas
«Jaunā gvarde». Tikai pateicoties parti-
jas kritikai tika pareizi atrisināts ro-
māna ekranizācijas uzdevums.

Padomju rakstnieku savienības neie-
interesētība kino dramaturģijas jautā-
jumos noveda pie tā, ka nebija Izda-
rīti vajadzīgie secinājumi no P. Nilina
kļūdainā scenārija («Lielā dzīve», otrā
sērija) kritikas. Rakstnieku savienība
atstāja neievērotu principiālo partejisko
kritiku, ko izpelnījās A. Dovženko sce-
nārija un filmas «Mičurins» («Dzīve zie-
dos») pirmais variants, kā ari N. Po-
godina un S. Jutkeviča scenārijs un
filma «Gaisma pār Krieviju».

Rakstnieku savienību valdes savieno-
tajās republikās lielākajā vairumā maz
nodarbojās ar kino dramaturģijas jau-
tājumiem, nesniedza kino studijām pa-
tiesu radošu palīdzību. PSRC Rakstnie-
ku savienība maz palīdzēja republiku
Rakstnieku savienībām kino drama-
turgu kadru audzināšanā, kā rezultāta
līdz galam nav realizēti, piemēram,
tādi svarīgi scenāriji kā «Baku ugunis»
(Azerbaidžāņa) un «Dņeprogess»
(Ukraina).

Starp atsevišķiem rakstniekiem vēl
var sastapt uzskatu par scenāriju kā
par «otras šķiras» literatvnj.k^
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nopietna literāta uzmanību. Sie rakst-
nieki aizmirst to, ka darbs pie scenārija
prasa no rakstnieka tādu pašu atbildī-
bu kā darbs pie romāna,poēmas,lugas.

PSRS PRS plēnums kategoriski no-
sodīja nevērīgu izturēšanos pret scenā-
riju rakstīšanu un visā noteiktībā pa-
svītroja, ka padomju kino dramaturģija
ir viens no svarīgākajiem daiļliteratū-
ras žanriem ar milzīgu politisku un
valstisku nozīmi.

Padomju rakstnieku savienības pre-
zidija un sekretariāta nevērība pret ki-
no un kino dramaturģijas jautājumiem
negatīvi ietekmē kinematogrāfijas kri-
tikas stāvokli. Atsevišķu kino darbi-
nieku — re'kstmcku un kritiķu — vidū
vēl valda VK(b)P CK lēmumos par
ideoloģiskiem jautājumiem nosodītie
apolitiskie uzskati par mākslu, for-
mallstlska pieeja kino mākslas sacerē-
jumiem. Kinematogrāfijas kritika izo-
lēta no pārējiem marksistiski ļeņlnis-
kas ertcti'kas jautājumiem. Grāmatas
par kino vēstures un teorijas Jautā-
jumiem ir teorētiski nevarīgas, bet daž-
reiz pat pilnīgi teorētiski neskaidras.
Šais grāmatās lasītājs bieži vien sastop
Amerikas kino dievināšanas faktus,
acīm redzami formallstiskās koncepci-
jas un slēdzienus (M. Bleimana un S.
Jutkeviča raksti krājumā «Grifits»).

Vienīgā rokas grāmata scenāriju māk-
slā ir V. Turklna novecojusies eklek-
tiskā grāmata «Kino dramaturģijas pa-
mati» . Teorētiskas neskaidrības ele-
menti atrodami nesen iznākušajā N.
Ļebedeva grāmatā «Raksti par PSRS
kino vēsturi».

Padomju rakstnieku savienības pre-
zidijs un tā kino komisija nesapulcinā-
Ja ap sevi labākos kinematogrāfijas
kritikas spēkus un neatmaskoja ar vi-
ņu palīdzību kaitīgu prettautisku uz-
skatu konkrētos nesējus padomju ki-
nematogrāfijā.

Padomju rakstnieku savienības kino
dramaturģijas komisijā netiek analizē-
ti raksti par kino jautājumiem, kas pa-

rādījušies padomju presē, netiek ap-
spriests žurnāls «Iskustvo Kino», kas
atrodas uz zema idejiski teorētiska lī-
meņa

Kino dramaturgu atpalicība no dzīves
prasībām, dzīves nepazīšana un ne-
prasme skatīt dzīves parādības lielu
vispārvalstisku uzdevumu gaismā, ne-
pietiekams darbs pie scenāriju māksli-
nieciskās formas Joprojām ir viens no
galvenajiem daudzu kino dramaturģi-
jas darbu idejiski mākslinieciskā vā-
juma iemesliem. Rakstnieku savienība
ne radoši, ne organizatoriski nepalīdz
rakstniekiem, kas strādā kinematogrā-
fijas nozarē.

Plēnums atzīmēja, ka Rakstnieku sa-
vienībaskino dramaturģijaa komisija
vēl nav kļuvusi par tetu radošu kino
dramaturģijas centru, kas palīdzētu

Rakstnieku savienības valdei kinemato-grāfijas mākslas literāro Jautājumu at-risināšanā un rakstnieku — kino dra-maturgu organizēšanā. Līdz šim laikamnav radJtas kino dramaturģijas komi-
sijas pie republikāniskajām Rakstnieku
savienībām.

Plēnums pieprasīja no Rakstniekusavienības vadībasnopietnu radošu pa-līdzību kino dramaturģijas attīstībaiFadomju rakstnieku savienības uzde-vums ir radoši piedalītiesKinematogrā-fijasministrijas scenāriju sagatavošanas
tematisko plānu sastādīšanā jaunu tē-mu izvirzīšanā un apspriešanā.

Turpinātam! 5. lapas puū



PSRS PADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ
Turpinātam» no 4. lapot pūtei

Rakstnieku darbam pie scenārijiem,
kvalificētāko rakstnieku iesaistīšanai
jaunu kino dramaturģijas darbu radī-
šanā jāatrodas Rakstnieku savienības
un tās vadošo orgānu pastāvīgas ra-
došas uzmanības redzes laukā.

Padomju rakstnieku savienības sek-
retariāta un prezidija darba plānā jā-
paredz jaunu kino scenāriju sistemā-
tiska apspriešana savās sēdēs.

Padomju rakstnieku savienības prezi-
dijam jāsniedz palīdzība rakstniekiem,
kas strādā kino nozarē, labāk apgai-
smot galvenos laikmetīgos jautājumus
un parādības, jāpraktizē kino drama-
turgu radošie komandējumi uz rūpnī-
cām, jaunceltnēm, uz kolchoziem, uz
zinātniskajām un mācību iestādēm,
jāapspriež rakstnieku radošie nodomi
un viņu izbraucienu rezultāti.

Rakstnieku savienības uzdevums ir
piesaistīt rakstniekus pie scenāriju ra-
dīšanas tādām filmām, kas kalpotu bēr-
nu komunistiskās audzināšanas jautā-
jumiem.

PSRS Kinematogrāfijas ministrijas
scenāriju studijas vadībai regulāri Jā-
informē rakstnieki par scenāriju ra-
dīšanas darbu gaitu.

Plēnums ieteica Rakstnieku savienī
bas prezidijam izdalīt kvalificētus
rakstniekus studiju māksliniecisko pa-
domju sastāvā, uzdodot viņiem par pie-
nākumu aktivi piedalīties šai svarī-
gajā darbā.

Plēnums uzskatīja par nepieciešamu
pastiprināt kino studiju scenāriju da-
ļas ar augsti kvalificētiem redakto-
riem; Padomju rakstnieku savienībai
jāsniedz šai ziņā PSRS Kinematogrā-
fijas ministrijai reāla palīdzība.

Plēnums uzdeva Rakstnieku savie-

nības kino dramaturģijas un literatūras
teorijas un kritikas komisijām daudz
aktīvāk iesaistīties kino vēstures un
teorijas jautājumu izstrādāšanā. Ne-
pieciešami visiem līdzekļiem sekmēt
žurnāla «Iskustvo Kino» darba noteik-
tu uzlabošanu , padarīt šo žurnālu par
bolševistiskas kritikas kaujniecisku or-
gānu kino pētniecības nozarē.

Plēnums uzdeva avīzei «Ļiteratur-
naja Gazeta» savās slejās sistemātiski
apgaismot kino un kino dramaturģijas
jautājumus. Kino dramaturģijas labākie
darbi jāiespiež Rakstnieku savienības
žurnālu «Novij Mir», «Oktjabr, «Znam-
ja», «Zvezda» lappusēs. 2urnalu lap-
pusēs tāpat jāatvēl vieta kino un kino
dramaturģijas jautājumu apspriešanai.

Plēnums vērsa PSRS Kinematogrāfi-
jas ministrijas uzmanību uz slikti no-
stādītu scenāriju rakstītāju kadru au-
dzināšanas darbu, it īpaši Vissavienības
Valsts kinematogrāfijas Institūtā. Rakst-
nieku savienība apņemas sniegt Kine-
matogrāfijas ministrijai palīdzību in-
stitūta pasniedzēju kadru papildināšanā
ar kvalificētiem literāriem spēkiem.

Plēnums atzīmēja, ka ir svarīgi no-
stiprināt radošu sadraudzību un sa-
darbību starp scenāristiem un režiso-
riem, kas, kā rāda pieredze, daudzē-
jādā ziņā palīdz radīt augsti māksli-
nieciskus kinematogrāfijas darbus.

Padomju Rakstnieku savienības val-

des plēnums griezās pie labākajiem
mūsu zemes rakstniekiem ar aicināju-
mu radīt mūsu tautai vajadzīgus ki-
no dramaturģijas darbus, radīt tos tādā
idejiski mākslinieciskā līmenī un tādā
daudzumā, kas varētu nodrošināt vis-
masveidīgākās un vistautiskākās māk-
slas — lielās padomju kinematogrāfijas
— varenu attīstību.

Teatru jaunā paaudze gatavojas VĻKJS XI kongresam
LPSR Valsts Operas un baleta teātra

jaunie mākslinieki rosīgi gatavojas
VĻKJS XI kongresam un Latvijas
ĻKJS XXX gadadienai. Teātra kom-
jaunieši par godu minētajiem notiku-

.mļem, , ierpsļņājusL sagatavot plašu
jaunrades koncertu, kas vispusīgi at-
spoguļotu,, teātra jauno mākslinieku
radošā darba sasniegumus. Svētku kon-
certā piedalīsies jaunie operdziedoņi, kā
arī orķestra un baleta mākslinieki.

Arī pārējo brālīgo padomju republi-
ku jaunie mākslinieki VĻKJS XI kon-
gresu sagaida ar jauniem radošā darba
sasniegumiem. PSRS Akadēmiskā Lielā
teātra mākslinieki komjaunieši aicinā-

juši visu Maskavas mākslas iestāžu
jauniešus atzīmēt komjaunatnes kon-
gresa sagatavošanu ar idejiski politis-
kās audzināšanas un jaunrades darba
kāpinājumu.

Sā teātra jaunatne nolēmusi sagata-
vot lielu atskaites koncertu — jaun-
rades darba ziņojumu VĻKJS XI kon-
gresam. Bez tam Lielā teātra jaunie
mākslinieki, apņēmušies sniegt Maska-
vas skolniekiem 12 koncertus lekcijas,
bet 10 izcilākie jaunās paaudzes māk-
slinieki gatavo individuālas koncert-
programas Maskavas lielāko rūpnīcu
strādniekiem.

Atsaucoties Lielā teātra komjauniešu

aicinājumam, Ļeņina komjaunatnes
vārdā nosauktā teātra jaunie māksli-
nieki gatavo divus vakarus. Vienā no
tiem sniegs teatralizētu koncertu «Mana
komjaunieša jaunība». Otra vakara
pamattēma — «Komjaunatne mākslā».

Arī pārējos Maskavas teātru jauna-
jos māksliniekos PSRS Lielā teātra
komjaunatnes organizācijas aicinājums
radis visai plašu atbalsi. VĻKJS XI
kongresu viņi sagaida ar sava darba
raksturam atbilstošiem sasniegumiem.
Maskavas Drāmas teātra jaunie aktieri
par godu minētajam kongresam iestudē
latviešu klasiķa J. Raiņa lugu «Pūt,
vējiņi». A. Dimis

Realizēsim lielo staļinisko plānu
Mūsu laikraksta pagāju-

šajā numurā bija ievietota
mūsu līdzstrādnieka inter-
vija ar prof. A. Kalniņu
«Realizēsim lielo stajinis-
ko plānu», kurā stSstī/3
par mūsu republikas līdz-
dalību mežu joslu radīša-
nā PSRS stepju un meiu
stepju rajonos, sakarā ar
PSRS Ministru Padomes
un VK(b)P CK lēmumu.
Šodien publicējam intervi-
ju par šo pošu jautājumu
ar LPSR Mežsaimniecības

ministru K. Sakšu.

Mūsu republikas līdzdalība mežu
joslu radīšanā stepju un mežu stepju
rajonos ir jau radusi konkrētu izpaus-
mi. Šais dienās uz šiem rajoniem mēs
aizsūtījām divas tonnas oša sēklu. Pa-
visam mūsu mežu saimniecības līdz
šim jau savākušas sešas tonnas oša
sēklu, kuras mēs aizsūtīsim uz tiem
rajoniem, kur nākotnē pacelsies mežu
joslas. Mūsu sēklas paredzēts Izsēt Uk-
rainas rietumu daļā, kur klimatiskie
apstākli līdzinās mūsējiem un'Latvi-
jas oši varēs justies «kā savās mājās».

Sešas tonnas — liekas nenozīmīgs
skaitlis, bet ja ņem vērā, ka ar šo dau-
dzumu sēklu var apsēt gandrīz tūkstoš
hektāru lielu platību, tad kļūst skaidrs,
ko tās — šīs sešas tonnas — īsti
nozīmē.

Tagad mūsu republikā notiek inten-
sīva egļu un priežu sēklu vākšana
Līdz 15. janvārim savākts vairāk par
tūkstoti tonnu čiekuru. No šiem čie-
kuriem varēs iegūt desmit tonnas
seklu.

Ja līdz šim ošu sēklas savāca gan-
drīz tikai mežu saimniecību darbinie-
ki, tad čiekuru vākšanā lielu palīdzību
sniedza Iedzīvotāji, sevišķi skolnieki.
Jāpanāk, lai šis darbs nekādā ziņā ne-
tiktu pārtraukts. Visām skolām jāmā-
cās no Cēsu apriņķa Kārļu pagasta
skolniekiem un pedagogiem, kuri pir-
mie republikā izpildīja čiekuru vākša-
nas plānu. Labi strādāja ari Cīravas
mežsaimniecības skolas audzēkņi. Katrs
no viņiem caurmērā savāca piecdesmit
kilogramus čiekuru. Jācer, ka Padomju
Latvijas skolnieki un pionieri aktivi
atsauksies uz Drebinu pagasta pionie-
ru aicinājumu un aktivi piedalīsies šai
lielajā visas tautas lietā.

Čiekuru vākšana ir tikai viena dar-
ba daļa. Pēc čiekuru savākšanas no
tiem jāizloba sēklas. Sai nolūkā Krust-
pilī organizēta čiekuru kaltētava, ku-
ras caurlaides spēja diennaktī Ir di-
vas tonnas cJekuru. Bez tam darbojas
ap divdesmit čiekuru kaltētavu ar
caurlaides spēju pieci simti kilogramu
čiekuru diennaktī. Vienā no Liepājas
rūpnīcām apgūta jaunas konstrukcijas
pārvietojamās čiekuru kaltētavas Iz-

gatavošana pēc inženiera Surovceva
konstrukcijas. Šādas pārvietojamās
čiekuru kaltētavas sāks darboties visā
drīzumā.

Taču seklu vākšanas galvenais darbs
Ir vēl priekšā. Si gada rudenī mums
jāmobilizē visi spēki, /lai nodrošinātu
fctepju un mežu stepju rajonus ar ne-
pieciešamajām koku sēklām. Aiztecē-
jušajā gadā bija vāja ozolzīļu raža,
šai gadā tā gaidāma daudz labāka. Jau
iepriekš jāsagatavo zīļu vācēji — gal-
venam kārtām no skolnieku vidus, —
lai rudens un ziemas periodā savāktu
vajadzīgo daudzumu sēklu. Nepiecie-
šami Iemācīt sēklu vācējiem atšķirt lie-
tojamā;; sēklas no bojātām, panākot,
lai visas sēklas būtu izmantojamas.

Mūsu republika mežu stādīšanas va-
jadzībām stepju un mežu stepju rajo-
nos var izgatavot dažādu inventāru —
kapļus, lāpstas u. t. t. Taču mūsu
galvenā palīdzība Ir tā, kuru profesors
Kalniņš nosaucis par netiešu palīdzību.
Te ir runa par mūsu republikas me-
žu atjaunošanu un sakārtošanu. Mežu
stādīšanas plāns, kas paredz šai gadā
mūsu republikā apstādīt septiņpad-
smit tūkstoš ha lielu zemes platību,
ir jāizpilda un jāpārsniedz. Sis plāns
proporcionāli sadalīts starp visiem re-
publikas apriņķiem, un nepieciešami,
lai visas apriņķu padomju organizāci-
jas, visa sabiedrība uzskatītu šo darbu
par tikpat nepieciešamu kā, piemēram,
pavasara sējas vai ražas novākšanas
sekmīgu realizēšanu. Jāsaprot,
ka mežs vairo ne tikai mūsu re-
publikas (bagātības, ne tikaii padara
krāšņāku tās dabu, bet ari redzami ie-
tekmē ražas pieauigumu austrumu ra-
jonos.

īpašu vērību mēs veltījam smilšu
zemju apstādīšanai Baltijas jūras
piekrastes joslā. Tas ir liels darbs. Jā-
ievēro, ka līdz 1960. gadam divi tūkstoš
ha liela smilšu rajonu platība mums
jāpārvērš par priežu mežiem.

Ievērību pelna tas, ka pagājušā ga-
da rudenī mūsu republikā izdegumos
iedēstīti astoņdesmit tūkstoš bērziņu,
kaut arī izdcgumius agrāk uzskatīja
par pilnīgi nederīgiem bērzu stādī-
šanai. Stādot bērzus šādās vietās, tām
piejauc klāt zemi, kas ņemta no lapu
koku augsnes.

Mūsu apstākļos liela nozīme ir me-
liorācijas darbiem. Cik zināms, mūsu
augsnes necieš vis no mriltruma trūku-
ma, bet gan no mitruma pārpilnības.
Bet ūdens pārpilnība augsnē kavē nor-
mālu meža augšanu. Tāpēc saprotams,
cik svarīgi mūsu apstākļos ir mežu
meliorācijas darbi, kuru realizēšanā
ir nepieciešama visplašāko iedzīvotāju
slāņu līdzdalība.

Kulturas un izglītības
iestādes pirmsvēlēšanu

aģitacijā
Mūsu republikas tautas namu, kol-

chozu klubu un bibliotēku darbinieki
rosīgi piedalās tautas tiesu vēlēšanu
sagatavošanā, šai darbā plaši iesaistot
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu
dalībniekus. Vēlētāju apkalpei aģitā-
cijas punktos, klubos un bibliotēkās
iekārtoti literatūras stendi un vitrīnas
ar materiāliem par mūsu tiesu audzi-
nošo lomu un to pārākumu par buržu-
āziskām tiesām. Vairāk nekā 300 tau-
tas namos un klubos darbojas ziņu
galdi, notiek juridiskās konsultācijas.

Darbojas 680 mākslinieciskās pašdar-
bības aģitbrigades, kuru repertuārā Ie-
tilpst montāža «Vēlēsim tautas tiesas»,
jaunāko lugu fragmenti, viencēlieni,
latviešu un brālīgo padomju tautu de-
jas, deklamācijas un nākamās vasaras
dziesmu dienu obligātā repertuāra
dziesmas. Līdz šim vislabākos panāku-
mus guvušas Talsu, Jelgavas, Rīgas un
Bauskas apriņķa aģitbrigades, kas uz-
stājas ne tikai vēlēšanām veltītos sa-
rīkojumos tautas namos un klubos, bet
sniedz priekšnesumus ari aģitācijas
punktos. Cēsu kultūras nama darbinie-
ki iestudējuši montāžu, kurā izmantoti
fakti no vietējās dzīves. Tuvākajā lai-
kā pirmsvēlēšanu aģitācijā ieslēgsies
ap 1200 mākslinieciskās pašdarbības
aģitbrigades.

Uz Viļakas apriņķi no Rīgas izbrau-
cis aģitautobuss ar lektoriem, dlafll-
mām, tautas tiesu vēlēšanām veltītu
izstādi, grāmatām un materiāliem pa-
gastu pašdarbības kolektīviem. Līdz
20. februārim aģitautobuss apmeklēs
arī Valkas, Ilūkstes un Daugavpils ap-
riņķus.

Ar interesantu izstādi var iepazīties
Liepājas novada pētīšanas muzeja ap-
meklētāji. Daudzos stendos te eksponēti
veci juridiski akti un likumu kodeķi,
fotodokumenti, laikraksti, proklamāci-
jas un citi materiāli, kas raksturo bur-
žuāziskās iekārtas tiesnesi — kapitālis-
ma kalpu, kurš vienmēr aizstāv Izsū-
cējus, bet nesaudzīgi soda katru, kas
runā pretī apspiedēju šķiru interesēm.

ĻEŅINA ATSPOGUĻOŠANĀS TEORIJA UN MĀKSLA
(3. turpinājums)

Tāpat antirealistisks bija mākslas
virziens, kas ieguvis akmeisma nosau-
kumu. Akmeismā ar galēju skaidrību
atspoguļojās buržuāziskās māksies pa-
grieziens uz reakcijas, naidīguma tau-
tai, antihumanisma un erotikas sludi-
nāšanas pusi. Šinī skoliņa izveidojās
Annas Achmatovas idejiskās un rado-
šās nostādnes.

Atteikšanās no īstenības izziņas, aiz-
iešana no mākslinieciskās patiesības
neizbēgami saistīta ar antidemokratis-
mu un antihumanismu. Dekadentiem
raksturīgi šādi Baļmonta paustie uz-
skati:

«Es nīstu cilvēci un nicinu,
JVo tās es steidzos projām traukt.
Par tēvu zemi varu vienīgu
Tik savu drūmo dvēsli saukt.»

Buržuāziskās kultūras pūšanas bū-
tisks rādītājs ir formālisma izplatīša-
nās. Formālisms — tā ir pabeigta bur-
žuāziski reakcionāru mākslas uzskatu
sistēma, kuras pamatā ir satura atrau-
šana no formas. Formalistiem forma
iegūst patstāvīgu nozīmi mākslā, atrau-
jas no satura. Pēc viņu domām, mākslas
vērtība meklējama nevis satura bagā-
tībā un dziļumā, bet formas bagātībā
un pilnībā, nevis mākslas sakarība ar
reālo dzīvi, bet, otrādi, mākslas atrau-
tībā no reālās dzīves.

Atraujot saturu no formas, izskaužot
no mākslas idejisko saturu, noliedzot tā
izziņas nozīmi, formālisms pasludināja
mākslas pilnīgu neatkarību no cilvēces
sabiedriski politiskās darbības, no so-
ciālajiem uzdevumiem, no šķiru cīņas,
no plašas sabiedfiskas kustības. For-
mālisms cīnās par mākslu, kurā sižets,
līnija, vārds, krāsas, skaņas, ritms vēr-
tīgi paši par sevi, valda par mākslas
sabiedriski politisko saturu, t. i. valda
par cilvēku un tā attiecībām. Tāda
māksla savā pamatā ir antihumanistis
ka. Vienaldzība pret cilvēku — formā-
lisma būtisks vaibsts. Atraujot formu
no satura, formalisti centās mākslu
aizvest no sava laika aktuālākajām
vajadzībām, no sociāli politiskiem uz-
devumiem, nodeva mākslu reakcionāro
šķiru kalpībā.

Visai spilgti antirealisms un antlde-
mokretisms izpaudās tādu rakstnieku

kā MarseLa Prusta, Džoisa, Dos-Paso-

sa, Selina darbībā. Piemēram, franču
rakstnieka Marsela Prusta romāns
«Meklējot zaudēto laiku» ir Bergsona
intuitivisma mākslinieciska interpretā-
cija. Prusta, izejot no Bergsona subjek-
tīvi ideālistiskiem uzskatiem apgalvo,
ka mākslas mērķis ir nevis apkārtējās
pasaules atspoguļošana, bet cilvēka sa-
jūtu un uztveres būtības atklāšana.

Reālo dzīvi Marsels Prusts pasludina
par tukšu, bezsaturīgu, niecīgu, nevaja-
dzīgu laika tērēšanu, bet īsto dzīves
nozīmi un patieso vērtību saskata vie-
nīgi radošā uztverē. Dzīvi nomaina
māksla, realitāti — iluzors sapnis.
Māksla ne tikai tiek atrauta no dzīves,
bet pat kļūst par vienīgo, pašnozīmīgo
vērtību, kļūst augstāka par dzīvi. Reālā
dzīve iegūst jēgu un nozīmi tikai caur
iluzoro dzīvi, caur mākslu

Tālākā šķiru cīņas saasināšanās pa-
stiprināja buržuāziskās mākslas degra-
dācijas, sairšanas procesu. Dadaisti, pie-
mēram, tieši apgalvoja, ka jo bezjēdzī-
gāk, jo labāk; literatūrā saprātīgas ru-
nas vietā viņi liek nesakarīgu vārdu
savirknējumu, glezniecībā aizstāvēja
chaotisku, nekārtīgu līniju un krāsu
sablīvējumu. Dada manifestā mēs la-
sām: «Māksla — tas Ir aptlekarisks
produkts muļķiem: galdi griežas, patei-
coties garam, gleznas un citi mākslas
darbi ir it kā ugunsdroši galdi: tajos
ietvertsgars...Dadapatsnegribitinnekā,kautko
viņš' dara tikai tādēļ, lai publika teik-
tu: «Mēs nesaprotam nekā, nekā, neka.»
Dadaisti paši par sevi nav nekas, ne-
kas, nekas, bet, bez šaubām, viņi ne-
sasniegs nekā, nekā, nekā.

A. SOBOĻEVS,
filozofijas zinātņu kandidāts

Slrrealisti, kas nomainīja dadaistus,
iezīmē vēl lielāku buržuāziskās kultū-
ras sapuvumu. Savos darbos slrrealisti
balstās uz Freida viltuszinātnisko, tā
saucamo psichoanalitisko mācību. Šis
mācības teorētiskos spriedumus viņi
izmanto apgalvojumam, ka «pārrealis-
tiskas» mākslas avots ir nevis objektī-
vā īstenībā, bet cilvēka irracionala,
zemapziņas «Es», ka īsta ir nevis lo-
ģiskā domāšana, bet sapņošana, murgi
utt. Sirrealistu radošā metode, kas no-
saukta par psiehisko automātismu»,

kategoriski noliedz domāšanas lomu un
nozīmi, Iziet no pārjutekliskas izziņas
patiesīguma, apliecina automātisku,
patvaļīgu radīšanas procesu, kas noris
pilnīgi neatkarīgi no saprāta.

Modernais amerikāņu slrreallsts Sal-
vedors Dali gleznā «Atmiņas patstā-
vība» uzzīmējis kabatas pulksteni, kas
kā mīksts plācenis nokarājas no koka
un aptver kaut kādu zemē gulošu iz-
augumu ar milzīgu skropstu, kas iztā-
lēm atgādina cilvēka galvu.

«Es reģistrēju, — runā Dali, — bez
izvēles un ar visu iespējamo precizitāti
to, ko diktē mana zemapziņa, mani
sapņi — šīs Freida atklātās tumšāspa-
saules izpausme.»

Līdzīgā sacerējumā nav nekādas
mākslinieciskās patiesības, objektivitā-
tes, īstenības. Bet sirreaiistus tas arī
neinteresē. Novērtējot Dali gleznu, ame-
rikāņu mākslas pētnieks Bērs raksta:
«Mīksts pulkstenis irraclonals, neie-
spējams, fantastisks, paradoksāls, uz-
traucošs; tas iedzen strupceļā, uztrauc,
hipnotizē, tas bezjēdzīgs un ārprātīgs,
bet sirrealistam šie apzīmējumi ir aug-
stākā uzslava.»

Taču sapņošana sirrealistiem liekas
nepietiekoša, pasīva. Par māksliniecis-
kās radīšanas metodi viņi Izvirza psi-
chlsku slimību — paranoju. «Paranoi-
ķls, — paziņo Dali, — izmanto reālo
īstenību, lai izteiktu ideju, kas viņu
apmājusi.»

Līdz kādam neģēlīgam pagrimumam
nogājuši reakcionārās «tīrās mākslas»
teorijas piekritēji, rāda šāds neticams,
mežonīgs fakts: kāda «mākslas cienītā-
ju» grupa Francijā piesēja ēzeļa astei
otu, un smērējums, kas radās, ēzelim
kustinot asti, izsludināts par gleznu ar
nosaukumu «Saules riets Adrijas jūrā.»

Sapņošana un redzējumi murgos kā
materiāls mākslai, paranoisms kā māk-
slinieciska metode, ēzelis kā māksli-
nieks — tāda ir buržuāziskās mākslas
sapuvuma un degradācijas galīgā pa-
kāpe.

Buržuāziskās mākslas degradācija un
iziršana, tās antirealisms, antidemo-
kratisms un antihumanisms, galējais
individuālisms sevišķi spilgti izteicās
otrā pasaules kara laikā un pēc tā.

Buržuāziskā pagrimuma māksla ideo-
loģiski palīdzēja fašismam tā cīņā pret
pasaules tautu brīvību un civilizāciju.

«SamierlnfHes ar vakardienas ienaid-
nieku, — rakstīja Andrē 2ids savās
«Dienas grāmatas lappusēs» fašistiskās
okupācijas periodā Francijā, — nav
gļēvulība, bet saprātīgums, neizbēgamā
pieņemšana.»

Nevis cīņai, bet pakļāvībai, nevis brī-
vībai, bet verdzībai aicināja A. 2ids.
«Lai dzīvo apspiestā doma!» — tāds
viņa Idejiski mākslinieciskās darbības
vadmotīvs.

Turpinot antirealistiskās, reakcionā-
rās mākslas tradīcijas, mūslaiku bur-
žuāziskā māksla pastiprinājusi pesimis-
ma un zooloģiskā individuālisma slu-
dināšanu, par cilvēka attiecību pamatu
izsludinājusi cilvēka naidu pret cil-
vēku.

Francijā, piemēram, parātEjusies jau-
na filozofiski estētiska sistēma — ek-
sistencialisms, par kura dibinātāju uz-
skatāms rakstnieks Sartrs. Sartra daiļ-
rade — tā Ir zvērisko instinktu apo-
loģija cilvēkā, cilvēknīšanas sludināša-
na. Sartra rediģētais žurnāls «Temps
modern» kā kaut kādu atklājumu pa-
sniedz 2ana 2enē grāmatu «Zagļa die-
nas grāmata», kuru ievada vārdi: «No-
devība, zādzības un homoseksuālisms
— tādas būs manas galvenās tēmas.»
2ana 2enē lugas labprāt Izrāda uz Pa-
rīzes skatuvēm, to autoru pastiprināti
aicina uz Ameriku.

Par eksistencialisma programās darbu
uzskata Sartra filozofisko romānu
«Brīvības ceļi», kur kā cilvēka absolū-
tās brīvības augstākā izpausme para-
dīta zādzība, kuru romāna varonis iz-
dara tikai tādēļ, lai izpaustu savu iek-
šējo «brīvību».

Sie piemēri skaidri pasaka, ka buržu-
āziskās mākslas sairuma process, kas
sākās vēl 19. gadsimtā, pašlaik pastip-
rinās un padziļinās.

Buržuāziskās mākslas pagrimums
un sairums ir kapitālistiskās iekārtas
pagrimuma un sapūšanas sekas, ir rak-
sturīgs vaibsts, raksturīga īpatnība
visai mūslaiku buržuāziskajai kultūrai.

Lielajā Tēvijas karā Izcīnītā padom-
ju valsts, padomju iekārtas, padomju
ideoloģijas spožā uzvara radījusi tra-
ku naidu imperiālistiskajā reakcijā,
par kuras centru tagad kļuvušas ASV
un Anglija.

«Visi tumsonības un reakcijas spēki
tagad nodoti kalpošanai cīņā pret
marksismu. No jauna izvilkt! gaismā
un pieņemti par buržuāziskās filozo-
fijas — atomu un dolāru demokrātijas

kalpones^ ļļbrunojumu tumsonības un
pop* novBUJfca ieroci: Vatikāns un
rāšu teoriJ^^HBks nacionālisms un
savu laiku pā^BJfesi ideālistiskā fi-
lozofija; pērkam^^H ^tenā prese un
izvirtusī buržuazM j^L

Pasaules māksraMla^fture
ir

cīņas
vēsture starp reālismu un āntirealismu,
starp centieniem patiesīgi atspoguļot
dzīvi un izkropļot to, starp demokrātis-
mu un reakcionarismu, humānismu un
zooloģismu.

Mūslaiku sabiedrības progresīvie spē-
ki cīnās pret reakcionāro mākslu un
vidi, kas to baro. Sai cīņā starp jauno
un veco padomju mākslai kā patiesi
reālistiskai, progresīvai mākslai pie-
der vadošā vieta.

PADOMJU MĀKSLA —
SOCIĀLISTISKAS ĪSTENĪBAS

PATIESĪGS ATSPOGUĻOJUMS
Padomju māksla ir dziļš, patiesīgs

sociālistiskās īstenības atspoguļojums.
Tā radās nesaraujamā sakarā ar pro-
letariāta revolucionāro darbību, attīs-
tījās nenogurstošā cīņā pret dažādām
dekadentiskām mākslas skolām un teo-
rijām, sasniedza savu uzplaukumu so-
ciālistiskās sabiedrības uzcelšanas pe-
riodā.

Padomju māksla, sociālistiskā reālis-
ma māksla pārstāv revolūciju mākslā,
būtiski atšķiras no visiem iepriekšē
jiem, kaut arī progresīviem mākslas
virzieniem .

Nosakot sociālistiskās mākslas īpat-
nības, V. I. Ļeņins vēl 1905. gadā rak-
stā «Partijas organizācija un partijas
literatūra» rakstīja: «Tā būs brīva lite-
ratūra, tādēļ ka ne mantkārība, nedz
arī karjera, bet sociālisma ideja un
līdzjūtība darba Jaudīm vervēs aizvien
Jaunus spēkus tās rindās. Tā būs brīva
literatūra, tādēļ ka tā kalpos nevis va-
ronei, kura visu izbaudījusi, nevis
«augšējiem desmittūkstošiem», kuri
garlaikojas un mokās no aptaukošanās,
bet miljoniem un desmdtmiljoniem dar-
ba ļaužu, kas Ir valsts zieds, tās spēks
un nākotne. Tā būs brīva literatūra,
kas apaugļos cilvēces revolucionāras
domas pēdējo vārdu ar sociālistiskā
proletariāta pieredzi un dzīvo dar-
bu.. .»*

1 A. Zdanovs. Runa filozofiskajā dtskusijl
par O. F Aleksandrovo jjrāmatu «Rietum-
eiropas filozofijas vēsture».

2 B. H. ;ienHH. Com. t. VIII crp. 390.
(Turpinājums 7iākarr>.ajā numurā)



Filma par lielo dabas pārveidotāju

Krāsainās mākslas filmas «Mičurins»
parādīšanās uz kinoteātru ekrāniem
sakrīt ar padomju valdības un boļše-
viku partijas izstrādātā grandiozā da-
bas pārveidošanas plāna realizācijas
sākumu.

Mūsu zemes dienvidos, Ukrainas ste-
pēs, Volgas lejasteces un vidusteces ra-
jonos, Vidusāzijas smiltājos un citās
mūsu dzimtenes vietās padomju tauta
pieteikusi karu sausumam. Tur. kur vēl
nesen, nesastopot ceļā nekādus šķēršļus,
joņoja sausie vēji, nesot sev līdz nera-
žu postu — tagad padomju Jaudis sēj
koku sēklas, no kurām izaugs varens
možu aizsargdambis, pasargājot tīrumus
no sausuma un nodrošinot augstas
ražas.

Pārvērtīsies mūsu dzimtenes daba,
tuksnešos ziedēs dārzi, viļņos kviešu un

rudzu tīrumi, zeme sniegs cilvēkiem sa-
vas milzu bagātības. Ar jaunu spēku no
kinoteātra ekrāna skan Mičurina vārdi:
'Piepildās mani sapņi. Dzimtenes nā-

kotni red?u ziedos un saku: es laimīgs.
Uz priekšu, mani laika biedri! Lai
kļūst par dārzu mūsu padomju zeme!»

«Mičurins» — tā ir filma par mūsu
zemes dabas pārveidotāju un savas
dzimtenes patriotu, zinātnieku ar pa-
saules vārdu un nozīmību — Ivanu Mi-
čurinu. kas visu savu ilgo dzīvi un
darbu atdeva zinātnei, radoši padziļinot
un attīstot darvinismu. Atmetot bur-
žuāzisko mācīto vīru antizinātniskās
idejas. Mičurins nostājās uz revolucio-
nāra dabas pārveidošanas ceļa, mate-
riālistiskās zinātnes ceļa, un guva tik
nozīmīgus rezultātus kā neviens līdz
viņam visā pasaulē.

Uz divu gadsimtu sliekšņa, akadēmiķa
'Paškeviča dzīvoklī sagaidot jauno gadu,
Mičurins uzsauc tostu: «Mūsu ēras de-
viņpadsmit gadsimtos cilvēks novēro
dabā noslēpumainas pārmaiņas, kas no-
tiek apkārtējās dabas apstākļu izmai-

ņas iespaida. Bet ja es sacelšos un
radīšu izmaiņas dabā pēc savas gri-
bas ... Kas tad spēs līdzināties ar
dabas varenību?!» Visa tālākā filmas
gaita rāda, ka tie nebija tikai tukši
vārdi un skaista frāze. Nē, tās bija lielā
zinātnieka patiesās domas, kuru iemie-
sojumam dzīvē vitio veltīja visu sava
mūža darbu.

«Mēs nevaram gaidīt dāvanas no da-
bas; paņemt viņas no tās — mūsu uz-
devums» , — teica Mičurins. Savā ne-
lielajā dārziņā Kozlovas pilsētiņā viņš
pavada visu savu dzīvi, lai radītu jau-
nas augu šķirnes un pārveidotu dabu.
Būdams materiālists bioloģijā, ar savu
praktisko darbu viņš pierādīja visai
pasaulei, ka tas ir cilvēka spēkos. Viņš
radīja vairāk nekā trīs simts jaunas
augu šķirnes, kas dabiskās evolūcijas
ceļā varbūt varētu parādīties tikai pēc
daudziem gadsimtiem.

Mičurina dzīves lielākā dala pagāja
cariskās iekārtas apstākļos. Retais to-
reiz saprata Mičurinu, neviens viņam
nepalīdzēja izmēģinājumos, uzskatot
viņu par savādnieku. Grūts bija viņa
revolucionārais novatora ceļš. Velti viņš
mēģināja atrast atbalstu cariskajās mi-
nistrijās; viņam ne tikai negribēja pa-
līdzēt, bet arī negribēja viņu saprast
un pat uzklausīt..

«Maz vēl tā. ka viņš nodarbojas, velns
zina. ar ko. jūs gribat, lai viņš uz valsts
rēķina izplata izvirtību dabā...» —
tā Mičurina darbu novērtēja cariskie ie-
rēdni. Bet ar to vien vēl nepietika. Cara
valdība parūpējās arī par to, lai Miču-
rina dzīvi padarītu nepanesamu, iero-
bežotu viņa darbību. Filmā redzam iz-
teiksmīgi attēloto popa Kristafora fi-
gūru, kurš teica Mičurinam: «Tavi krus-
tojumi nelabvēlīgi iespaido pareizticīgo
reliģiozi morālās tieksmes.. Dieva
dārzu tu pārvērti par publisko namu».
Ta valdošās šķiras uzņēma Mičurina
zinātniskos atklājumus. Tāpēc Mičurins

novērsās no šo šķiru pārstāvjiem un
pievērsās vienkāršajai tautai.

Bet, neraugoties uz to, ka viņa plānus
noraida ministrijas un grupa zinātnieku
Akadēmijā, viņa slava iet pāri krievu
zemes robežām. Kāda saulainā rītā
Kozlovas pilsētiņu aplido neparasta
vēsts: pie Mičurina ieradušies Amerikas
profesors Maijers un kapitālists Bērts.
Šie lietišķie dolāra vīri šķērsoja okeānu,
lai izmantotu Mičurina atklājumus savu
bagātību pavairošanai. Viņi sola pār-
vest uz Ameriku kopā ar Mičurinu ari
visu viņa dārziņu, visu to dārgi atmak-
sājot. Lepni un noteikti skan Mičurina
atbilde: «Es — krievu zinātnieks, un nav
nekādas naudas, ne kuģu, kas spētu
mani aizvest prom no manas dzimte-
nes!» Mičurins mīlēja savu dzimteni,
savu tautu, savu mazo pilsētiņu Kozlovu.
Viņš ticēja, ka atnāks citi laiki, kad
dzīve kļūs labāka, kad cilvēki varēs rea-
lizēt savus nodomus un ilgas.

Tādi laiki atnāca. Padomju vara, ne-
skatoties uz savas pastāvēšanas pirmo
gadu grūtībām, nodrošina Mičurinu
līdzekļiem, palīgiem, dod viņam visas
iespējas auglīgam un raženam darbam.

«Citu nolūku, kā kopā ar tūkstošiem
entuziastu turpināt zemes atjaunošanas
lietu, man nav», — teica Mičurins tad,
kad rima pukstēt viņa labākā skolotā-
ja un atbalstītāja Ļeņina sirds.

Ļeņina-Staļina partijas atbalstīts,
Mičurins ar jaunu enerģiju stājās pie
sava lielā darba. Viņu apmeklēja Mi-
chails Kaļiņins. Viņa darbam ar uzma-
nību sekoja biedrs Staļins. Atzīmējot
savas zinātniskās darbības sešdesmit
gadu jubileju, Mičurins saņem biedra
Staļina apsveikumu: «No sirds sveicu
Jūs, Ivan Vladimirovič, sakarā ar Jūsu
ražīgā darba sešdesmit gadiem mūsu
lielās dzimtenes labā. Novēlu Jums
veselību un jaunus sasniegumus augj-
kopības pārveidošanā.

Cieši spiežu roku. J. Staļins».
Šie biedra Staļina apsveikuma vārdi

lielaiam dabas pārveidotājam vēlreiz
atgādina, ar kādu uzmanību boļševiku
partija un tās vadītāji izturas pret
progresīvajiem zinātniekiem, pret pa-
domju zinātni.

Padomju iekārtas laikā Mičurina zi-
nātne ātri atrada sekotājus visā mūsu
zemē; kolchozos un sovehozos radās
tūkstoši miičuriniešu. Organizējās Mi-
čurina vārdā nosauktie zinātniskās pēt-
niecības institūti, nāca klajā viņa grā-
matas, Kozlovas pilsētiņa tika pārdēvēta
par Mičurinsku.

Filmas «Mičurins» scenārists un in-
scenētājs A. Dovženko un viss aktieru
ansamblis ar mākslinieku G. Belovu
(Mičurina lomā) priekšgalā radījuši
brīnišķīgu, neaizmirstamu filmu, kas
stāsta par lielā biologa novatora ceļu,
par viņa uzticīgo kalpošanu savai tau-
tai. Filmas iespaidu lieliski pastiprina
dabiskas krāsās uzņemtie dabas skati.

V. Roburs

ALEKSANDRS SERAFIMOVIČS
19. janvārī miris izcilais padomju

rakstnieks, boļševiku partijas uzticīgais
dēls Aleksandrs Seraflmovičs Serafi-
movičs. Padomju literatūra zaudējusi
savu vecāko rakstnieku, nelokāmu cī-
nītāju par darba tautas lietu, rakstnie-
ku, kuram redzama vieta sociālistiska
reālisma principu ieviešana padomju
literatūrā.

Dzimis 1863. gadā Donas apgabala,
kazaku ģimenē. Aleksandrs Seraflmo-
vičs nostaigā smagu, bet cildenu dzīves
ceļu.

Pēc Ustj-Medvedickas ģimnāzijas
beigšanas viņš iestājas Pēterburgas
universitātē, kur cieši sadraudzējas ar
Vladimira Iljiča Ļeņina vecāko brāli
Mcksandru Uļjanovu. Pēc Aleksandra
1-anova atentāta uz caru Aleksandru

:il Serafimovičs uzrakstīja proklamaci-
u. kurā izskaidroja šī atentāta nozī-

mi. Par to cara valdība viņu izsūta
? -imdā uz Mezenu, Baltās jūras krastā.
Te viņš 1889. gadā arī uzrakstīja savu
nirmo stāstu «Uz ledus gabala». Sis un
nākošie viņa stāsti, kuros Aleksandrs
Serafimovičs ļoti spēcīgi notēlojis ka-
pitālistiskās iekārtas nejēdzības, guva
atzinību tā laika progresīvāko rakst-
nieku vidū un iekaroja popularitāti
tautā. Līdzīgi Maksimam Gorkijam
Aleksandrs Serafimovičs savos darbos
-adīja vienkāršos cilvēkus, kurus no-
māca vai ari aizdzina bojā sociālā ne-
taisnība, kas valdīja cariskajā Krie-
vijā. Pēc pārcelšanās uz Maskavu 1902.
gadā Serafimovičs nonāk tuvos saka-
ros ar Gorkiju un ar saviem darbiem

piedalās Gorkija organizētajā žurnālā
«Znaņije».

Tūlīt pēc Oktobra revolūcijas Alek-
sandrs Serafimovičs sāk strādāt pa-
domju preses centrālajos orgānos. Pil-
soņu kara gados viņš darbojas ka
«Pravdas» kara korespondents un labi
iepazīstas ar frontes dzīves apstāk-
ļiem, ko vēlāk izmantoja savā klasis-
kajā darbā «Dzelzs straume», kas plaši
pazīstams ne tikai Padomju Savienībā,
bet ari tulkots daudzās svešvalodās.
Kad 1933. gadā padomju tauta atzī-
mēja Serafimoviča dzimšanas 70 gadu

jubileju. VK(b)P Centrālā Komiteja
augstu novērtēja «Dzelzs _ straumes»
nozīmi. Ansveikuma vēstulē rakstnie-
kam VK(b)P CK rakstīja: «Komunis-
tiskā partija augstu vērtē biedru Sera-
fimoviču kā proletariāta rakstnieku
revolucionāru, klasiskā darba «Dzelzs
straume» radītāju.»

«Dzelzs straumē» Serafimovičam iz-
devās spīdoši parādīt tautas gribu un
apņēmību pievārēt visus ienaidniekus,
atdot visus spēkus Oktobra sociālistis-
kās revolūcijas iekarojumu nosargāša-
nai. «Dzelzs straumē» mes redzam, kā
tauta boļševiku partijas vadībā pār-
vēršas par nepārvaramu speķu, kas
ceļā uz savu mērķi sadragā visus
šķēršļus un uzvar. Lasot «Dzelzs
straumi», mēs apbrīnojam tās varoņa
Kožucha vīrišķību, paļāvību saviem un
tautas spēkiem, viņa ticību uzvarai.
Taču Kožuchs nav šī darba galvenais
varonis. Galvenais varonis te ir masa,
tauta, armija, kuras priekšgala atrodas
Kožuchs. Daudzām jo daudzām paau-
dzēm Serafimoviča darbs «Dzelzs
straume» rādīs padomju tautas varo-
nīgo cīņu pilsoņu _ kara frontēs, stāstīs
par padomju cilvēka neuzvaramību.

Padomju valdība un boļševiku par-
tija augsti novērtējusi Aleksandra
Serafimoviča darbu, apbalvojot viņu ar
vairākiem ordeņiem, piešķirot viņam
Staļina prēmiju.

Aleksandra Serafimoviča — padomju
rakstnieka un nelokāmā boļševika cil-
denais tēls ir dfižs paraugs, kā jākalpo
savai tautai, komunisma uzvarai.

Latvijas Padomju rakstnieku savienības sekcijās
Latvijas Padomiu rakstnieku savie-

nības dzejas sekcija šajās dienās iztir-
zāja Friča Rokpeļņa dzejoļu krājumu.

Referents Andrejs Balodis pastāstīja,
ka krājumā ietilpst dzejoļi, kas sarak-
stīti no 1934.—1940. gadam, tāpat ari
Lielā Tēvijas kara un pēckara laikā
rakstītie. Tie ir gan liriski, gan sati-
riski. Pēdējie ļoti spēcīgi, tajos ma-
nāma tautas folkloras ieskaņa. Proble-
mātiski tikai daži dzejoji, kas uzrak-

stīti pirmspadomju laika, piemēram,
«Divas sarunas», «Rietumu vējš» u. c.

Otrs referents Aleksandrs Čaks at-
zina, ka Fricim Rokpelnim ir sava re-
dzama īpatnība, kuras dēļ viņu gri-
bas saukt par «dziesminieku», viņš it
kā dzied, nevis dzejo, viņa teksti ļoti
muzikāli. Viņa lielā īpatnība ir dainu
izmantošana dzejoļos. So ceļu Fricim
Rokpelnim vajadzētu iet arī turpmāk.
Kaut gan šis dzejoļu krājums aptver

m iiimiimi

visu Rokpeļņa daiļrades laiku, refe-

rents viņam dibināti pārmet, ka autors
maz vērības veltījis pēckara celtniecī-
bas darbam. Pēc Caka domām līdz
1940. gadam rakstītos dzejoļus šai

krājumā nevajadzētu uzņemt, tad tas
kļūtu koncentrētāks un spēcīgāks.

Vēl runāja J. Grots. J. Plaudis. J.
Vanags. A. Talcis. E. Mindenbergs un
A. Damburs.

Sekcija atzina, ka Friča Rokpeļņa
dzejoju krājums ir vērtīgs un izdodams.

Grāmatu apskats

„Eiropa — pa kreisi!"
Levs Kaslls, Sergejs Michalkovs.

«Eiropa pa kreisi!» Gar piecpadsmit
valstu bākām. Tulkojusi M. Men-
cendorfa. Latvijas valsts izdevnie-
cība. Rīgā, 1948.

1946 gada vasarā Melnās jūras kara

flotes kuģu karavāna veica ceļojumu
ap Eiropas kontinentu no Baltijas juras

uz Melnās jūras ostu — Sevastopoli.

Ceļojumā piedalījās arī rakstnieki L-

Kaslls un S. Michalkovs. Grāmatas
priekšvārdos autori aizrāda, ka viņu
apraksti nepretendē uz apmeklēto zem-

ju, pilsētu un vietu vispusīgu un dziju

apgaismojumu. Viņi atzīmē, ka tas ir

tikai ceļojuma piezīmes, kur mēģināts
atspoguļot Eiropu, kas pamazām at-

spirgst pēc 1939.—1945. gada lielajiem

satricinājumiem.
Autori dienas grāmatas lappuses ir

ietvēruši tipiskāko, kas parada Rietum-

eiropas šīsdienas seju, tās cilvēku dzī-
vi un iekšējo struktūru.

Visur, kur ierodas padomju cilvēki,
tos sagaida draugi — darba Jaudis. Ka-

pitālistiskās pasaules nomāktās tautas

vērš skatus uz Padomju zemi, sveicina
padomju cilvēkus. Lūk, aina Ķiles ka-
nāli. Blakus padomju kuģiem nostājas

amerikāņu un franču kuģi. Drīz vien
uz padomju kuģa klāja sanāk jūrnieki,
kam dažāda ādas krāsa, un visi. tie, kā
pēc komandas, pacel gaisā sažņaugtas
dūres. Tas vecs tautas sveiciens, kas
simbolizē draudzību, uzticību PSRS.
Cits piemērs. Kuģis ar Panamas karogu
iet garām padomju kuģu karavānai.
Pēkšņi no tā borta atskan sauciens
krievu valodā: «Slava lielajam
Staļinam!»

Padomju cilvēku tuvums it kā at-
modina kapitālistiskās pasaules apspies-
to darba Jaužu spēkus, dod drosmi tā-
lākai cīņai. Lūk. Gibraltāra — viens
no svarīgākajiem Lielbritānijas impēri-
jas sargposteņiem. Tur spānieši —
augļu pārdevēji, zābaku tīrītāji —
ar paceltām rokām, sažņaugtām dūrēm
pavada garāmejošos padomju jūrnie-
kus. Bet bieži vien pienāk klāt kāds
spānietis, pacej roku un izrunā tikai
vienu vārdu: «Staļins». Viņi sirsnīgi
sveicina padomju jūrniekus, raida lās-
tus asiņainā Franko politikai.

Kopē ar autoriem lasītājs klaiņo pa

Kardifas ostas strādnieku un neS_eiu

kvartāliem. Visur šausmīga nabadzība,

netīrība... Tad Londona, Vestminste-

ras abteja, Tiso kundzes vaska figūru

muzejs, Haidparks. Visur padomju

rakstnieki saskata divu pašauju —-

progresa un reakcijas — cīņu. Saistošs

ir Haidparka tradicionālo svētdie-

nas mītiņu apraksts. Tur ikvienam

atjauts izteikties un darīt pieeja-

mas citiem savas domas. Tur vervē

sev piekritējus gan Pestīšanas ar-

mijas locekļi, gan fašista Moslija

piekritēji. Bet tikai retais noklausās

šo sludinātāju demagoģiskās runas.

Taču ir ari citi runātāji, un ao to

tribinēm vienmēr pulcējas klausītāji.
Tur skan dziļa satura, varena spēka
caurstrāvoti vārdi: «Karš nav vaja-
dzīgs mums, karš nav vajadzīgs tiem,
kam pašiem būs jāiet karā. Nesatrici-

nāms miers virs zemes var but tikai

tad, kad mēs visi apvienosimies, kad
apvienosies visi tādi kā mes!»... Tie

ir darba ļaudīm saprotami un tuvi vār-
di. Tie aicina cīņā pret reakciju, pret

fašisma atbalstītājiem, pret jauna ka-
ra kurinātājiem.

Rietumeiropas valstis klaiņo, savus
tumšos «veikalus» kārto daudzi savu
tautu nodevēji, kara noziedznieki. Viņi
skumst pēc «vecajiem labajiem lai-
kiem» , kad viņi bija žandarmērijas
priekšnieki un citādi varasvīri. Bet
viņiem nav un nebūs atpakaļceļa.

... Stambula. Pedejā piestātne cejā uk

Sevastopoli. Nabadzības rēgs klaiņo pa
pilsētu. Tur taksometra šofera stāsts
par dzīves dārdzību, par vēlēšanu vil-
tošanu, par amerikāņu līnijkuģa «Mi-
suri» jūrnieku skandāliem un kauti-
ņiem Stambulas nomales dzertuvēs, par
darba Jaužu beztiesību.

Ar prieku jūrnieki skata Melnās jū-
ras viļņus Dzimtenes piekrastē. Pašu
zeme, pašu jūra!

Ceļojuma dienas grāmata saista ar
savu saturu un dzīvo, vietām humoris-
tisko un satīrisko apraksta veidu. La-
sītājs redz drūmu pēckara ainu, pēc-
kara dzīves pelēcību Rietumeiropā. Tā
ir vecā, bojā ejošā pasaule. Bet tur
aug arī jauni spēki, ne mazums labu
ļaužu, saka autori, kuri cerību pilni
noraugās uz mūsu padomju karogu un
paši arī cīnās par savām tiesībām.

„Amerikaņi Japāna"
O. Kurganovs. «Amerikāņi Japā-

nā» . Reportāža. Tulkojusi E. Bum-
biere. Latvijas valsts izdevniecība,
Rīgā, 1948

1945. gada augusts — septembris. Sa-
biedroto bruņoto spēku varenie trie-
cieni nospieda ceļos japāņu imperiā-
lismu. ... Acugu aerodromā nolaidās
amerikāņu lidmašīna. Ģenerāli Duglasu
Makarturu sagaidīja uzvarētās Japā-
nas ministri un ģenerāļi, un japāņu
tauta jautāja: ko nesīs nākotne? Ģene-
rālis Makarturs devīgu roku bārstīja
demokrātiska formā tērptus solījumus.
Gadsimtu jūgā saliektā tauta mazliet
atlieca plecus, klausījās. Ģenerālis so-
līja pārmaiņas politiskos un ekonomis-
kos institūtos, solīja reformas laukos,
solīja atcelt no amatiem kara noziedz-
niekus un sagraut Dzaibacu ģimeņu
koncernu varu — daudz daudz solīja
ģenerālis Duglass Makarturs.

Kā tad viņš tagad izpilda savus so-
ījumus? Kāda izskartās Japāna pēc

kara? Ka tur cīnās pret fašismu? Kā
dzīvo japāņu darba tauta? — Lūk, uzšiem jautājumiem atbild padomju žur-
nālists O. Kurganovs savā ceļojuma
aprakstā. Grāmata savākts spilgts ma-
teriāls, kas reljefi parāda šīsdienas
Japānu.

Kādreiz četru ģimeņu — Micuji, Mi-
cubisi, Sumitomo un Jasuda — rīcībā
atradās visi Japānas ekonomiskie re-
sursi. Otrais pasaules karš — «Japānas
svētais karš» — atnesa postu tautai,
bet vairoja Dzaibacu — finanču kliķes
— bagātības: piecos pirmskara gados
to kapitāli divkāršojas, bet piecos kara
gados — pieauga desmitkārt.

Kapitulācijas dienās Dzaibacu kon-
cernos sākās trauksme, bet tā bija
pāragra, jo Makarturs nemaz «negribē-
ja lauzt japāņu komerciālās tradīci-
jas» . Lai iemidzinātu tautas uzmanību
tika radīta Dzaibacu likvidācijas ko-misija. Bet tas sastāvā ar amerikāņu
gādību uzaicināja personas, kas bija

cieši saistītas ar Dzaibacu ģimenēmVai lai šie «likvidatori» zāģētu zaru
'

uz kura paši sēž?

Pēc kara radās divas politiskās par-
tijas — radikāļi un liberāļi. Būtībā
tas bija lielāko pasaules koncernu —Micubisi un Micuji «ģi meņu partiju»jauns nosaukums. Valsts varu ieguva
«Dzaibacu kabinets». Parlamenta vēlē-
šanu dienā, ko japāņu progresīvie cil-vēki sauc par «dem okrātijas melnodienu», tautu piespi eda ievēlēt parla-
menta divsimt kņazu un baronu, simt
astoņdesmit astoņus rūpniecības firmu
prezidentus un piecdesmit divus muiž-niekus. Kāda gan nozīme tam. kāds
ir premjera uzvārds — Sidehara vai
«sociālists» Katajama . vai Josida Viņivisi izpilda Dzaibacu instrukcijas: aiz-
sarga

^
Dzaibacus . vēršas pret tautu.

Ta Dzaibacu stāvoklis nostabilizējās-

viņi atrada kopīgu valodu ar Makar-
turu, ar Volstrita magnātiem. Simtiem
dažādu Ņujorkas firmu pārstāvju
steidzas uz Tokio, lai noslēgtu izdevī-
gus tirdznieciskos līgumus. Volstrita
un Dzaibacu pārstāvji vairs nerunā
par Pirl-Harboru . Manilu vai Zāla-
manu salām. Viņi ir biznesmeni, viņus
saista kopīgais vārds — bizness. Tā ir
dolāru, jenu valoda. Amerikāņu kapi-
(als kā varena straume ieplūst Japā-
nas rūpniecībā. Japāna pārvēršas par
ASV noieta tirgu. Amerikāņu firmas
pārņem ari Japānas kara rūpnīcas.
Lūk, tādas izradās ģenerāļa Makartura
solītās pārmaiņas politiskos un ekono-
miskos institūtos.

Japāņu tauta smok zem divkārša jū-
ga: Dzaibacu un amerikāņu jūga. Lau-
kos un pilsētās klīst bezdarbnieku,
ubagu un bezpajumtnieku bari.. Tos
skauj bada nāves kaulainā roka. Rūp-
nīcās visvairāk izmanto sieviešu un
bērnu darbu. Sieviete saņem tikai pusi
no vīrieša algas, bet bērni ceturtdaļu
no sievietes algas.

Ierodoties Japānā, amerikāņi vis-
pirms izsniedza licences un būvmate-
riālus atklāto namu īpašniekiem. Tas
notika tai laikā, kad vajadzēja atjau-
not tūkstošiem karā sagrauto dzīvoja-
mo māju un skolu. O. Kurganovs ap-
raksta, kādā veidā amerikāņi atbalsta
atklāto māju īpašniekus, kā darbojasatklāto māju asociācija Kioto, kas ap-
vieno 190 namu.

Amerikāņi Japānā saglabā ne vien
kara rūpnīcas, aerodromus, kara ostas,
bet ari japāņu kadru, armiju. Savā
grāmatā O. Kurganovs atmasko Makar-
tura štāba divkosīgo spēli, kas vārdos
demobililzē japāņu bruņotos spēkus,
bet būtībā palīdz tiem nostiprināties.

Arī ideoloģiskā laukā amerikāņi
atbalsta visreakcionārākās mācības:
tennoismu un sintoismu. Sintoisms, kas
izpaužas ķeizara cildināšanā un pastā-
vošo valsts institūtu saglabāšanā, ir
varena politiska mašīna tauUus masu
garīgai verdzināšanai .

O. Kurganovs grāmatu sarakstīja
1947 gadā. Notikumu un faktu bagātī-ba, kas tajā atrodami, palīdz labāk iz-
prast un orientēties šīsdienas Japānas
saimnieciskajā un politiskajā dzīvē,
palīdz dziļāk izprast amerikāņu «de-
mokrātismu» . Amerikāni Japānu pār-vērš par savu noieta tirgu un stratē-
ģisku bāzi Klusajā okeānā, vīni cenšas
nožņaugt japāņu tautas dzinu pēc brī-vības, atbalsta fašismu. Bet cīņai irmodies Japānas proletariāts , cīņai mos-
tas gadsimtu dzJmtniecības jūgā no-spiestas japāņu sievietes. Japaņt pro-giesivo c.lvēku domas labi izsaka trīs
° M,WtftaS ™>fesori demokrāti:

mokraiHn t-rS ?"b iedzit P^rīdē de-
£2 Zka zaema UP* z *m ledus.Bet pavasaris saspridzinās visas le-dus vazās, un Japānā būs pavasari?.,

RAizpuriets
^
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